
Statuetki  
„Dębowego Liścia” 

zostały wręczone

nr
 0

7 
(2

09
) s

ie
rp

ie
ń 

20
21

IS
SN

 1
23

3-
05

74

Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
Suchy Las Wschód • Ziel¹tkowo • Z³otkowo • Z³otniki Osiedle •Z³otniki Wieœ  

Spisałeś się?  
Masz czas do 30 września!

Samorządy walczą  
o podatek poligonowy Cała gmina dla Ani
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Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl

tel .  883 388 770

OkAZJA!
Wyjątkowa oferta!

Sprzedam  
dom wolnostojący w  Chludowie  

po kapitalnym remoncie, 
o powierzchni całkowitej 330 m². 

Pełne uzbrojenie. 
Położony na działce o powierzchni 1500 m².

Cena do negocjacji

• KUCHNIE • GArderoby  
• szafy • Łóżka
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Problemów 
z poligonem 
ciąg dalszy

Większość z Państwa zapewne zdążyła 
już usłyszeć o niekorzystnych dla nas kon-
sekwencjach podpisanego „na pożegna-
nie” przez ministra Rozwoju, Pracy i Tech-
nologii Jarosława Gowina rozporządzenia  
w sprawie ewidencji gruntów i budynków, 
które polegają na zredukowaniu niemal 
do zera podatków za poligony. W naszym 
przypadku chodzi oczywiście o kilka tysię-
cy hektarów poligonu w Biedrusku. 

Marne to pocieszenie, ale w podobnej 
do nas sytuacji, z dnia na dzień, znalazło 
się prawie trzydzieści polskich gmin, któ-
re łącznie otrzymywały od wojska ok. 100 
mln zł. 

Nasza Gmina do tej pory była w czo-
łówce udziałowców tej kwoty, inkasując co 
roku ok. 17 mln zł. W skali obowiązującej 
w Gminie 10-letniej Wieloletniej Prognozy 
Finansowej, to już ok. 180 mln zł!!!

Najdelikatniej ujmując, utrata takiej kwo-
ty będzie musiała mieć wpływ nie tylko na 
rozwój Gminy, ale także na poziom życia jej 
mieszkańców. Gdyby jednak do tego doszło, 
na pewno nie doprowadzi to do tak poważ-
nych problemów o jakich otwarcie mówią 
burmistrzowie gmin, na obszarze których 

znajduje się największy w 
Europie poligon DRAWSKO. 
Tam mówi się wprost o likwi-
dacji samorządu. 

I w tym momencie warto 
wskazać na pewien paradoks. 
Ministerstwo, które „poszło 
na rękę” Ministrowi Obrony 
Narodowej w tej gabinetowej 
układance, to resort zarządza-
ny przez Porozumienie Jaro-
sława Gowina, czyli partii, 
która przy każdej okazji podkreślała ko-
nieczność obrony polskich przedsiębior-
ców i polskich samorządów. 

Być może tak jak wiele innych osób, 
także minister został wprowadzony w błąd 
przez Głównego Geodetę Kraju, który w 
założeniach do projektu rozporządzenia 
ogłosił, że dokument ten nie będzie miał 
żadnych skutków finansowych dla pol-
skich samorządów. Być może tak właśnie 
było, ale nie zmieniło to w żadnym stopniu 
ostatecznego skutku, czyli opublikowania 
przedmiotowego rozporządzenia w dniu  
27 lipca br. 

Już następnego dnia wraz z burmistrzem 
Kalisza Pomorskiego rozpoczęliśmy real-
ne działania. Dzięki pomocy wiceministra 
Grzegorza Piechowiaka z Piły udało się 
nawet dotrzeć do premiera Gowina, uzy-
skując zapewnienie natychmiastowego 
zajęcia się sprawą. Co z tego. Następnego 

dnia premier Gowin był już 
eks-premierem i wszystko 
wróciło do punktu „0”. Dzi-
siaj przygotowujemy nowe 
scenariusze, które choć różnią 
się metodami, narzędziami i 
czasem ich realizacji, mają 
ten sam cel – uchronić nasze 
samorządy przed niesprawie-
dliwym umniejszeniem do-
chodów.

Oczywiście wolałbym osią-
gnąć ten cel negocjując z ministerstwem 
kompromis, polegający na wykreśleniu po-
ligonów z kategorii nieużytków, niż skar-
żyć Skarb Państwa o zapłatę rekompensa-
ty. Natomiast jeśli będzie taka konieczność 
będziemy rozpatrywać inne warianty.

Szanowni Państwo. Nie pierwszy raz 
Gmina Suchy Las jest w awangardzie tego 
typu działań, które najprościej można by 
nazwać walką o swoje. Wierzę również  
w to, że moje wieloletnie doświadczenie  
w relacjach z wojskiem pozwoli na wypra-
cowanie optymalnej dla nas zmiany prze-
pisów.

Dlatego dzisiaj będę się koncentrował na 
tej konkretnej sprawie, pozostawiając innym 
załamywanie rąk i tworzenie politycznych 
teorii. O wszystkim co dotyczy tej sprawy 
będziemy informować na bieżąco. 

Wójt Gminy Suchy Las 
Grzegorz Wojtera

Wójt  Grzegorz  Wojtera  komentuje . . .

Podczas spotkania, które zostało zor-
ganizowane z inicjatywy radnej Joanny 
Radziędy, w Biedrusku na temat sytuacji, 
z którą przychodzi zmierzyć się ok. 30 sa-
morządom w całej Polsce i o tym, jak de-
cyzja ta wpłynie na budżet Gminy Suchy 
Las mówili: poseł Franciszek Sterczewski, 
wójt Grzegorz Wojtera oraz radni: Joanna 
Radzięda, Joanna Pągowska, Radosław 
Banaszak, Krzysztof Łączkowski.

W spotkaniu z mediami uczestniczyli 
także inni radni z przewodniczącą Rady 
Gminy Anną Ankiewicz, przedstawiciele 
jednostek pomocniczych, a także miesz-
kańcy zaniepokojeni tą sytuacją. 

Kolejne ważne spotkanie w sprawie po-

datku poligonowego – z inicjatywy Wójta 
Gminy Grzegorza Wojtery – odbyło się w 
tym samym tygodniu – 19 sierpnia w War-
szawie. Z rządzącymi oprócz wójta Grze-
gorza Wojtery rozmawiali przedstawiciele 
innych samorządów, których ten temat 
bezpośrednio dotyczy. 

bs

Gmina i mieszkańcy walczą o swoje!
W Biedrusku, w poniedziałek 16 sierpnia odbyło się spotkanie w sprawie podatku  
poligonowego. To kolejna inicjatywa, która została podjęta w związku z nowym 
rozporządzeniem ministra rozwoju, pracy i technologii w sprawie ewidencji gruntów  
i budynków. Na mocy tego rozporządzenia do nieużytków rolnych zostały zaliczone poligony, 
a to oznacza ogromne straty w budżecie Gminy na poziomie ok. 17 mln zł.
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Uroczysta część sesji rozpoczęła się od 
akcentu artystycznego w wykonaniu Orkie-
stry Dętej Chludowo pod kierownictwem 
Krzysztofa Żeleśkiewicza. Salę konferen-
cyjną Parku Wodnego Octopus wypełniły 
dźwięki hejnału Gminy Suchy Las autor-
stwa Bogumiła Barda oraz  kantata finało-
wa IX symfonii Ludwiga van Beethovena, 
która jest jednocześnie hymnem zjedno-
czonej Europy. Ten akcent europejski po-
jawił się nieprzypadkowo, 
ponieważ na widowni zasie-
dli m.in. przedstawiciele de-
legacji z partnerskich gmin: 
Isernhagen (Niemcy) na cze-
le z burmistrzem Arpadem 
Bogyą oraz Tamasi (Węgry), 
której to przewodniczył bur-
mistrz Porga Ferenc.

– Dzisiejsze spotkanie jest 
spotkaniem niezwykłym i nie-
samowitym – zabierając głos 
podkreślił Wójt Gminy Suchy 
Las Grzegorz Wojtera. – Nie-
zwykłym bo spotykamy się w 
tak zacnym gronie – w gronie 
przyjaciół, osób, które przez 
wiele lat tworzyły naszą rzeczywistość i kre-
owały pewne działania, które dla nas, dla 
sucholesian, dla Polaków, dla Europejczy-
ków są niezwykle ważne i ważne pozostaną. 
Dzisiejszemu spotkaniu można zadedykować 
takie oto hasła: solidarność i partnerstwo, 
wartości i ludzka empatia. O tym, że warto o 
tym sobie przypominać pokazuje nam każdy 
dzień, rzeczywistość, w której żyjemy.

Tegorocznych laureatów statuetki „Dę-
bowego Liścia”, którzy zostali uhono-
rowani przez Wójta Gminy, przedstawił 
Paweł Andrzejewski, kierownik Referatu 
Promocji Gminy Suchy Las. W tak zacnym 

gronie znalazł się Arpad Bogya. Burmistrz 
partnerskiej gminy Isernhagen, Honorowy 
Obywatel Gminy Suchy Las otrzymał sta-
tuetkę za budowanie i pielęgnowanie rela-
cji na niwie międzynarodowej.  

Laureat „Dębowego Liścia” podzięko-
wał za ponad 20 lat współpracy. – W roku 
2000 / 2001 oficjalnie zostało potwierdzo-
ne partnerstwo naszych gmin – mówił Ar-
pad Bogya. – Muszę przyznać, że przez te 

wszystkie lata pięk-
nie się ono rozwi-
nęło. Mam na myśli 
staże pracowników 
urzędów, ale przede 
wszystkim wymiany 
młodzieży, które są 
dla mnie niezwykle 
ważne. Przybliża-
ją one młodym lu-
dziom idee zjedno-
czonej Europy, uczą 
wartości takich jak 

tolerancja, zrozumienie, które należy 
kształtować, pielęgnować i żadna wielka 
polityka nam w tym nie przeszkodzi. 

Statuetką „Dębowego Liścia” nagrodzo-
ne zostało także Towarzystwo Przyjaciół 
Gminy Suchy Las – jego przedstawiciele 
Grażyna i Ryszard Głowaccy – za propago-
wanie idei ochrony dziedzictwa kulturowego 
gminy Suchy Las, szeroko pojętej turystyki 
rowerowej oraz za działania wspierające bu-
dowanie gminnej tożsamości. Towarzystwo 
w swej wieloletniej działalności (istnieje od 
1994 roku) zainicjowało i zaangażowało się 
w szereg przedsięwzięć – tych dotyczących 

promocji Gminy, na rzecz infrastruktury 
rowerowej czy miejsc pamięci. Pod jego 
szyldem organizowane były liczne rajdy, 
wyprawy rowerowe, a także konkursy wie-
dzy o gminie. 

– Działania te nie byłyby możliwe, gdyby 
nie wiele osób, które pracowały w naszym 
towarzystwie, ale także gdyby nie mieszkań-
cy, którzy nas wspomagali w organizacji 
rajdów do Zielątkowa, do Chludowa, do 
Biedruska. Zawsze mogliśmy liczyć na ich 
pomoc – w imieniu swoim i męża mówiła 
Grażyna Głowacka. – A przyjaźń z Euro-
pą… Myśmy zaznaczali ją kołami. Dojecha-
liśmy rowerami do Hanoweru, do Tamasi, 

Sucholeskie “Oskary” zostały 
wręczone!
To była wyjątkowa uroczystość. Podczas lipcowej sesji Rady Gminy Suchy Las zostały 
wręczone statuetki „Dębowego Liścia”. Tymi sucholeskimi “Oskarami” nagrodzono osoby, 
organizacje, które poprzez swoją działalność zapisały się złotymi zgłoskami na kartach 
historii Gminy. 

FO
T. 

B.
 S

ta
ch

ow
ia

k

Ryszard Głowacki

Grażyna Głowacka, Arkadiusz Bryś, Anna Małłek, Arpad Bogya, Grzegorz Wojtera
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Zmiana na stanowisku sekretarza
Z końcem lipca, po 23 latach pracy w Urzędzie Gminy Suchy Las na stanowisku Sekretarza 
Gminy, Joanna Nowak przeszła na emeryturę. Podczas lipcowej sesji Przewodnicząca Rady 
Gminy Suchy Las Anna Ankiewicz wraz z Wiceprzewodniczącym Radosławem Banaszakiem 
podziękowali Pani Joannie za dotychczasową współpracę. 

również do naszej polskiej gminy partner-
skiej – Poronina. To również była okazja do 
promowania swojej małej ojczyzny. Zawsze 
mieliśmy koszulki z herbem Gminy Suchy 
Las. Pani Grażyna przy tej okazji wspo-
mniała o pomocowej działalności towarzy-
stwa. – Zawsze staraliśmy się pomagać in-
nym i jak najbardziej być wolontariuszami. 
Osobiście uważam, że jak daje się serce, to 
serce do nas wraca. 

Statuetkę „Dębowego Liścia” odebrała 
również Anna Małłek, reprezentująca  Su-
choleskie Towarzystwo Przyjaciół Europy, 
a zarazem jego prezes. STPE zostało do-
cenione za działalność na rzecz integracji 
i współpracy z mieszkańcami krajów eu-
ropejskich, która zaowocowała licznymi 
projektami m.in. na rzecz dzieci i młodzie-
ży, spotkaniami integracyjnymi, służący-
mi wymianie doświadczeń, poszerzaniu 
horyzontów, poznawaniu zwyczajów i co-
dziennego życia naszych sąsiadów, a także 
działaniami charytatywnymi. Członkowie 
STPE wielokrotnie odpowiadali na inicja-
tywy służące budowaniu tożsamości m.in. 
kulturowej swoich przyjaciół.

– Pięknie dziękuję za to wyróżnienie 
w imieniu całego naszego stowarzyszenia 
– od tych słów Anna Małłek rozpoczęła 
swą przemowę. – W lutym przyszłego roku 
będziemy obchodzić 30-lecie istnienia. 
Wspanialszej nagrody jubileuszowej nie 
moglibyśmy sobie wyobrazić. Tak napraw-
dę nasze stowarzyszenie przez te 30 lat 
pełniło funkcję nieformalnego referatu ds. 

zagranicznych. Wierzę, że jak tylko czas i 
sytuacja pozwolą, to znów szeroko rozwi-
niemy skrzydła i będziemy starali się jak 
najwięcej zrobić dla międzynarodowego 
wizerunku naszej małej ojczyzny i dla przy-
jaźni z naszymi partnerami w Europie. 

W tym roku posypał się deszcz zło-
tych „Dębowych Liści”. Listę laureatów 
zwieńczył Arkadiusz Bryś, reprezentujący 
mieszkańców gminy, który statuetkę otrzy-
mał za zaangażowanie w walkę z pande-
mią, za niesienie bezinteresownej pomocy 
potrzebującym, za społeczną solidarność 
w tym trudnym dla nas wszystkich czasie. 
– Przy tej okazji chciałbym podziękować 
mieszkańcom gminy, którzy odpowiedzieli 
na apel. Nie pozostali obojętni i przystąpili 
do działania – do szycia maseczek, orga-
nizowania różnych zbiórek, transportu. 
Pandemia pokazała nam, że na naszych 
mieszkańców i nie tylko naszych zawsze 
możemy liczyć. Współdziałała z nami gmi-
na Tarnowo Podgórne, gmina Pniewy, Po-
znań – Plewiska.

Gratulacje laureatom oprócz wójta 
Grzegorza Wojtery złożyli: Anna Ankie-
wicz, przewodnicząca Rady Gminy Suchy 
Las i wiceprzewodniczący Radosław Ba-
naszak. 

Statuetka „Dębowego Liścia” to nagro-
da ustanowiona z okazji 800-lecia Suchego 
Lasu. Pierwszym jej laureatem w 2018 roku 
został śp. Zenon Pilarczyk, który swoje bo-
gate życie zawodowe poświęcił badaniu 
historii gminy Suchy Las i pielęgnowaniu 

jej kultury. Rok później nagrodzony został 
Marszałek Województwa Wielkopolskiego 
Marek Woźniak, mieszkaniec gminy Su-
chy Las – w dowód uznania za szczególne 
zaangażowanie w dbałość o tradycję oraz 
za wybitne osiągnięcia w propagowaniu 
historii regionu Wielkopolski na arenie 
krajowej i międzynarodowej. W 2019 roku 
Wójt Gminy statuetką „Dębowego Liścia” 
uhonorował Adama i Piotra Rączyńskich, 
właścicieli marki jubilerskiej APART – 
firmy znanej na rynku ogólnoświatowym, 
która swą siedzibę ma w Suchym Lesie. 

Barbara Stachowiak

– Na stanowisko sekretarza gminy zo-
stałam powołana 23 lata temu przez Pana 
Wójta, który zaproponował mi tę funkcję 
– odbierając życzenia i gra-
tulacje mówiła Joanna No-
wak. – W tamtym czasie po-
wołanie było wykonywane 
uchwałą przez radę gminy, 
a Radzie Gminy Suchy Las 
przewodniczyła wówczas 
pani Grażyna Głowacka. 
Druga dygresja jest taka, że 
pierwszy mój zagraniczny 
wyjazd służbowy odbyłam z 
Panem Wójtem, Panią Gra-
żyną do gminy Isernhagen 
w sprawie przyszłej umowy 
partnerskiej. I dziś historia 
zatacza wielkie koło. To cu-
downie, że po tylu latach 
możemy spotkać się na posiedzeniu rady 
gminy w tym samym gronie – dodała Pani 
Joanna.

Uroczysta część sesji była też okazją do 
przedstawienia nowego sekretarza gminy. 
Funkcję tę objął Marcin Kołodziejczak. 

Pan Marcin ma 36 lat, jest żonaty i od 3 lat 
mieszka w Złotnikach. Ukończył studia na 
kierunku politologia – samorząd terytorial-

ny na Uniwersytecie im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu. – Później ukończyłem jesz-
cze kilka studiów podyplomowych z zakresu 
wyceny i gospodarki nieruchomościami na 
uczelniach w Poznaniu i we Wrocławiu – 
mówi Pan Marcin. – Podczas studiów odby-
łem liczne praktyki i staże m.in. w Urzędzie 
Miasta Poznania i w Urzędzie Marszałkow-
skim w Poznaniu. Po studiach pracowałem 
w Zarządzie Dróg Miejskich w Poznaniu, 

w Wydziale Organizacyjnym. 
W Urzędzie Gminy Suchy Las 
pracuję od niespełna 10 lat, 
rozpoczynając od stanowiska 
podinspektora zajmującego 
się m.in. kwestiami działalno-
ści gospodarczej i zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholo-
wych. Następnie pracowałem 
w Referacie i w Wydziale Go-
spodarki Nieruchomościami. 
Natomiast od 2 lat zajmuję się 
nadzorem właścicielskim nad 
gminnymi spółkami prawa 
handlowego. Ponadto od 2 lat 
jestem członkiem zarządu osie-
dla Złotniki - Osiedle. Moimi 

głównymi zainteresowaniami poza pracą są 
książki, film, podróże oraz dobra kuchnia.

BS
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Z Wójtem Gminy Grzegorzem Wojterą 
o Lokalnej Agencji Rozwoju Gospodar-
czego rozmawiała Barbara Stachowiak.

Panie Wójcie, do tej pory Spółka, 
najogólniej mówiąc współpracowała z 
przedsiębiorcami…

Spółka operowała w trzech sferach. 
Dwie główne związane są z koordynacją 
działań i promocją w obszarze szeroko ro-
zumianego transportu i logistyki. Nie dla-
tego, że Gmina prowadzi jakąś działalność 
w tym kierunku. Głównym narzędziem w 
logistyce i transporcie są środki transpor-
towe. A środki te są opodatkowane. 

Od początku utworzenia LARG-u, za-
daniem spółki było stworzenie najlepszych 
w regionie warunków dla firm transporto-
wych i firm z otoczenia transportu, czyli le-
asingowych, podmiotów finansowych, po 
to, by chciały u nas – w Gminie otwierać 
oddziały i rejestrować swoje środki trans-
portu, takie jak ciągniki, naczepy, samo-
chody ciężarowe, autobusy.  

Czy to założenie udało się zrealizo-
wać?

Dzisiaj mamy średnio ośmiokrotnie 
wyższy dochód z podatku od środków 
transportowych niż podobne nam gminy 
powiatu poznańskiego. Rzadko kiedy wy-
nosi on poniżej 9 mln zł w skali roku. Wy-
nik ten jest zadawalający, ale w moim od-
czuciu można go jeszcze zwiększyć o 20, 
30 procent. To plan na najbliższe trzy lata.

A jakie są dwa kolejne obszary dzia-
łalności Spółki?

Drugi obszar działalności Lokalnej 
Agencji Rozwoju Gospodarczego to in-
kubator przedsiębiorczości, który działa 
jako LARG Office. Dotyczy on zwłasz-
cza młodych przedsiębiorców, którzy 
dzięki tej ofercie nie muszą wynajmować 
powierzchni biurowych, posiadają gmin-
ny adres i mają zapewnioną podstawową 
obsługę w zakresie korespondencji, dorę-
czeń. My natomiast uzyskujemy pewność, 
że udziały w podatku, który płaci „nasz” 
przedsiębiorca trafiają do Gminy. To jest 
oczywiście jeden z celów. Podstawowy to 
aktywizacja biznesowa młodych przedsię-
biorców i zwiększanie ilości podmiotów 
prowadzących działalność na terenie gmi-
ny Suchy Las. Dopiero efektem tego jest 
to, o czym powiedziałem na początku, czy-
li zyski Gminy z udziału w podatku PIT i 
CIT. Z roku na rok wpływy te rosną, ale 
wzrasta też ilość firm, które mamy w na-
szym gminnym adresie. Obecnie jest to ok. 

100 podmiotów gospodarczych. 

Pana zdaniem to dużo?
Uważam, że dużo.  Każdy pomysł, każ-

dy projekt, który prowadzi do zwiększe-
nia ilości podmiotów gospodarczych jest 
ważny. Jestem przekonany, że to właściwy 

kierunek działalności Spółki – aktywizo-
wanie młodych przedsiębiorczych ludzi. 
Dziś taka osoba prowadzi jednoosobową 
firmę, ale za pięć lat jeśli się jej powiedzie, 
a zakładam że tak będzie, może zatrudniać 
nawet 50 pracowników. 

Czwarty nowy element, który pojawił 
się w działalności LARG-u, to zupełnie 
inny kierunek. 

To duży element. Gmina coraz więcej 
środków przeznacza na inwestycje. Inwe-
stycje realizowane są przez kilkuosobowy 
Referat Budowlano-Inwestycyjny Urzędu 
Gminy i oczywiście te inwestycje reali-

LARG rozwija skrzydła
Podczas lipcowej sesji Rady Gminy Suchy Las została podjęta uchwała w sprawie gminnej 
spółki. Lokalna Agencja Rozwoju Gospodarczego rozszerza swoją działalność. Jednak to nie 
jedyna zmiana, jeżeli chodzi o LARG. Spółka ma także nowego prezesa. 

Gminna spółka LARG ma nowego prezesa. 
Funkcję tę objął Gerard Masłowski,  
którego poprosiliśmy o przedstawienie  
swojej osoby. 

Ponad 20 lat mojej kariery zawodowej 
poświęciłem pracy dla miasta Poznania, 
z czego prawie 14 lat zajmowałem się 
bezpośrednio dużymi projektami inwe-
stycyjnymi, pełniąc funkcje zarządcze 
na szczeblu operacyjnym. Przez 7 lat 
pełniłem funkcję dyrektora ds. kluczo-
wych projektów, pełnomocnika zarządu, 
oraz wykonawczo kierownika projektów 
w Poznańskich Inwestycjach Miejskich. 
Pracując na tych stanowiskach miałem 
pełną decyzyjność w zakresie  powierzo-
nych mi inwestycji, sprawując nad nimi 
bezpośredni nadzór. Od 2008 roku pod 
moim kierownictwem zrealizowano dla 
Poznania inwestycje na poziomie pra-
wie miliarda zł, przy dofinansowaniu 
unijnym w wysokości ok. 300 mln zł, w 
tym jeden z najdłuższych tuneli tramwa-
jowych w Polsce (1,2 km), w ramach bu-
dowy trasy tramwajowej na Franowo. 

Moje doświadczenie i kompetencje są 
wielokryterialne i mają charakter inter-
dyscyplinarny. Zarządzałem projektami 
inwestycyjnymi w sposób kompleksowy 
– nie tylko w zakresie technicznym, ale 
również w tak ważnych obszarach jak 
finansowanie inwestycji, ocena ryzyka 
prawnego, analiza roszczeń wykonaw-
ców, działania rozjemcze czy pozyski-
wanie środków pomocowych opartych o 
programy krajowe i zagraniczne.

Dodatkowo byłem koordynatorem 
zespołu doradców przy sporządzaniu 
koncepcji technicznej oraz Programu 
Funkcjonalno-Użytkowego dla aktualnie 
budowanego tunelu pod Świną w Świ-
noujściu. W swojej karierze doradzałem 
również innym gminom, np. gminie Ko-
morniki oraz gminie Polkowice Śląskie 
w zakresie aktywizacji projektu budowy 

nowego połączenia kolejowego, mające-
go w przyszłości połączyć Głogów Po-
lkowice i Lubin.

Szukając kolejnych wyzwań i dalszej 
drogi rozwoju kariery zawodowej posta-
nowiłem związać się z Gminą Suchy Las. 
Moim celem na najbliższe lata jest, aby 
spółka LARG rozwinęła swój potencjał 
w obszarze realizacji kluczowych inwe-
stycji przy jednoczesnym wzmocnieniu 
aktualnego profilu w dziedzinie gospo-
darczej. Szczególną uwagę zamierzam 
poświęcić statusowi lokalnych przedsię-
biorców oraz metodom utrwalania relacji 
z Towarzystwami Leasingowymi, które 
poprzez konsekwentne działania władz 
Gminy i spółki Larg rejestrują pojazdy 
ciężarowe w gminie Suchy Las, zasilając 
każdego roku budżet o kilka milionów 
złotych. Chciałbym zoptymalizować 
ten obszar działania Spółki, poszukać 
nowych źródeł dochodów, nowych kon-
trahentów, tak żeby zakres korzyści dla 
Gminy sukcesywnie się zwiększał. Spół-
ka skupi się jednak na aktywizacji pro-
fesjonalnego pionu inwestycji, który pod 
moim nadzorem będzie odpowiedzialny 
za realizację kluczowych dla Gminy pro-
jektów o charakterze rozwojowym.
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zowane są rytmicznie, w miarę możliwo-
ści, w ramach budżetów, które ustalane są 
przez Radę Gminy. Wśród tych wszystkich 
inwestycji są też takie, które można na-
zwać strategicznymi, które często wyma-
gają powiązania działań z innymi samorzą-
dami – z powiatem, z miastem Poznaniem, 
z innymi gminami. Wymagają uzyskania 
różnego rodzaju promes, dokumentacji np. 
od innych zarządców dróg, instytucji, czyli 
wymuszają na nas wyjście z tego schema-
tu urzędowego i potraktowania inwestycji 
jako przedsięwzięcia powiązanego z inny-
mi podmiotami. Dlatego zdecydowaliśmy 
się na powierzenie tego typu działań opera-
cyjnych Zarządowi Spółki. LARG będzie 
pełnił funkcję  inwestora zastępczego. In-
westycje zawsze będą inwestycjami gmin-
nymi, ale prowadzonymi przez LARG 
od projektu aż po realizację. Referat Bu-
dowlano-Inwestycyjny w imieniu wójta, 
skarbnik będzie dysponentem środków fi-
nansowych i będzie nadzorował wydatki 
związane z powierzonymi zadaniami. 

Jakie inwestycje strategiczne ma Pan 
na myśli?

Te działania będą dotyczyły następu-
jących inwestycji: budowy wiaduktu na 
terenie dwóch gmin – Poznania i Suchego 
Lasu, w ciągu ulic Sucholeskiej i Bisku-
pińskiej;  przygotowywania dokumenta-
cji projektowej dwóch odcinków Nowej 

Obornickiej, czyli nowej ulicy Szymanow-
skiego, łącznika pomiędzy ulicami Bisku-
pińską i Obornicką z węzłem Podolańskim.  
Te zadania będą realizowane pod egidą 
miasta Poznania. Kolejną rzeczą jest bu-
dowa nowoczesnego obiektu piłkarskiego 
na terenie gminy, potocznie nazywanego 
stadionem, oraz budowa ścieżki rowerowej 
wzdłuż ulicy Obornickiej, dużej i trudnej 
inwestycji, także pod względem procedu-
ralnym. Czwarta rzecz to budowa Urzędu 
Gminy. Wiemy na pewno, że urząd, jak i 
nowa siedziba Policji, to nie tylko ocze-
kiwanie urzędników, ale i mieszkańców. 
Urząd dzisiaj nie spełnia praktycznie żad-
nych standardów. Część referatów rozsia-
na jest po innych budynkach, niebędących 
własnością Gminy. Podkreślam również to, 
że urząd to nie tylko budynek użyteczno-
ści publicznej, ale także obiekt tworzący 
pejzaż gminy, naszą architektoniczną prze-
strzeń. Zadaniem Spółki będzie zaprojek-
tować, zbudować nowy urząd, ale i poszu-
kać źródła finansowania tej inwestycji. 

Nowy kierunek działalności Spółki 
wymaga specjalistycznej wiedzy.

Nie jest żadną tajemnicą, że Gerard Ma-
słowski, który objął stanowisko prezesa 
spółki LARG, był wieloletnim dyrektorem 
ds. inwestycji w Poznańskich Inwestycjach 
Miejskich (PIM). I też nie jest tajemnicą, 
że trochę wzorowaliśmy się na tej kon-

strukcji, czyli stworzenia outsourcingu we-
wnętrznego, który jest kontrolowany przez 
urząd. 

To jedyna zmiana personalna w Spółce?
Spółka z dwuosobowej stała się trzy-

osobową. Natomiast uzgodniliśmy to, że 
realizując konkretne projekty, za zgodą 
Rady Nadzorczej, kontraktowani będą róż-
ni pracownicy w zależności od potrzeb.

Rozliczanie finansowe ze Spółką będzie 
wyglądało tak, jak do tej pory. LARG bę-
dzie otrzymywał od Gminy wynagrodzenie 
w zależności od prowadzonych czynności 
inwestycyjnych oraz tych trzech pierwot-
nych, z których nie rezygnujemy. 	       

Uprawnionymi do udziału w konsul-
tacjach są organizacje pozarządowe oraz  
podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 usta-
wy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalno-
ści pożytku publicznego i o wolontariacie.

Konsultacje będą prowadzone w dniach 
25 sierpnia – 18 września 2021 r. w formie 
zbierania opinii dotyczących ww. projek-
tu uchwały. Opinie można przekazywać: 
drogą korespondencyjną na adres: Urząd 
Gminy Suchy Las, ul. Szkolna 13, 62-002 
Suchy Las; bezpośrednio do Biura Obsłu-
gi Interesantów Urzędu Gminy Suchy Las, 
ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las w godzi-
nach: poniedziałek 10:00–17:00, wtorek – 
piątek 8:00-15:00; drogą elektroniczną na 
adresy: ug@suchylas.pl i dariusz.szmyt@
suchylas.pl.

Nie podlegają rozpatrzeniu uwagi i 
propozycje z datą wpływu po 18 września 
2021 r., niepodpisane.

Projekt Programu Współpracy dostępny 
jest na stronie: www.suchylas.pl. 

Spotkanie  
konsultacyjne

Spotkanie konsultacyjne z przed-
stawicielami organizacji pozarzą-
dowych oraz podmiotów wymie-
nionych w art. 3 ust. 3 ww. ustawy  
w celu przedstawienia i skonsul-
towania przedmiotowego projektu 
uchwały odbędzie się 27 września 
2021 r. o godz. 16:00 w sali konfe-
rencyjnej Parku Wodnego OCTO-
PUS w Suchym Lesie.
W związku ze stanem epidemii limit 

uczestników zebrania wynosi 25 osób 
(po jednym przedstawicielu organizacji),  
w związku z czym udział w spotkaniu na-
leży zgłosić elektronicznie z podaniem 
imienia i nazwiska oraz nazwy organizacji 
na adresy: ug@suchylas.pl i dariusz.szmyt 
@suchylas.pl.

Program Współpracy z NGO 2022
Wójt Gminy Suchy Las zaprasza do udziału w konsultacjach dotyczących projektu uchwały 
Rady Gminy Suchy Las w sprawie Rocznego Programu Współpracy Gminy Suchy Las z Orga-
nizacjami Pozarządowymi oraz z podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2022.

Wnioski do budżetu 
do połowy września
Wójt Gminy Suchy Las informuje,  
że 15 września 2021 r. mija termin 
składania wniosków do budżetu Gmi-
ny na 2022 rok przez mieszkańców  
i organizacje pozarządowe. 

Wnioski należy składać do Biura 
Obsługi Interesantów Urzędu Gmi-
ny Suchy Las (62-002 Suchy Las, 
ul. Szkolna 13). Wnioski, które wpłyną 
po terminie nie będą rozpatrywane.

REKLAMA
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***
Pani Grażynie Szóstak

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci
MAMY

oraz słowa wsparcia i otuchy
składają

Dyrekcja, Grono Pedagogiczne i Pracownicy  
Zespołu Szkół im. 7 Pułku Strzelców Konnych Wlkp. 

 w Biedrusku

Wójt Grzegorz Wojtera przedstawił 
„Raport o stanie Gminy za rok 2020” 
wg nowych wytycznych, wskazanych w 
uchwale Rady Gminy Suchy Las z dnia 25 
lutego 2021 r.  

Wójt podkreślił też, że pandemia spra-
wiła, że miniony rok stanowił szczególne 
wyzwanie. Podczas dyskusji nad rapor-
tem wskazano kilka istotnych punktów 
do poprawy jakości tego dokumentu, jak 
np. podanie kwot wydanych na publika-
cje w mediach czy brak analizy słabych 
i mocnych stron gminy, ale przedstawio-
no również dobrze przygotowane punkty 
związane z gospodarką nieruchomościami. 
Zaraz potem głosowano w sprawie udzie-
lenia Wójtowi wotum zaufania. 11 radnych 
głosowało „za”, przeciw głosowała Joanna 
Radzięda, a wstrzymał się radny Grzegorz 
Słowiński. Przewodnicząca Anna Ankie-
wicz wraz z Wiceprzewodniczącym Rado-
sławem Banaszakiem pogratulowała Wój-
towi zwycięskiego głosowania i wręczyła 
mu bukiet kwiatów. 

Następnie wójt Grzegorz Wojtera 
przedstawił sprawozdanie z wykonania 
budżetu w 2020 r.,  a skarbnik Gminy Mo-
nika Wojtaszewska omówiła prezentację, 
z której wynika, że jeśli chodzi o dochody 
wykonano 99,58 procent planu. W dalszej 
kolejności skarbnik Wojtaszewska krótko 
przedstawiła informację o stanie mienia 
Gminy. Przewodniczący  Komisji Rewi-
zyjnej Tomasz Sztolcman  poinformował 
o pozytywnym zaopiniowaniu wykonania 
budżetu  zarówno przez komisję, jak i Re-
gionalną Izbę Obrachunkową w Poznaniu, 
która przychyliła się do wniosku Komisji 
Rewizyjnej o udzielenie wójtowi absoluto-
rium. Za uchwałą w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego i sprawozda-
nia z wykonania budżetu zagłosowało 13 
radnych, czyli wszyscy obecni na sesji. W 
sprawie udzielenia wójtowi absolutorium 
12 radnych zagłosowało „za”, nikt nie był 
przeciw, wstrzymał się radny Grzegorz 
Słowiński. Prezydium Rady pogratulowało 
Wójtowi i wszystkim urzędnikom za wy-
konanie budżetu w tak trudnych, pande-

micznych warunkach. 
Po przerwie jednogłośnie została podję-

ta uchwała w sprawie zaciągnięcia pożycz-
ki na budowę kanalizacji sanitarnej na ul. 
Śnieżnej w Suchym Lesie. Podobnie było 
w przypadku  uchwały o budowie kanaliza-
cji sanitarnej na ul. Słonecznej w Chludo-
wie oraz o pomocy finansowej dla Powiatu 
Poznańskiego. Następnie skarbnik Monika 
Wojtaszewska  w imieniu Wójta zgłosiła 
autopoprawkę do projektu uchwały o zmia-
nie budżetu na rok 2021. Poprawka doty-
czyła paszportyzacji i inwentaryzacji sieci 
światłowodowej. Dwunastu radnych zagło-
sowało „za”, a wstrzymała się tylko radna 
Radzięda.  Pod głosowanie poddano dwie 
autopoprawki do Wieloletniej Prognozy Fi-
nansowej na lata 2021-2031. Pierwsza do-
tyczyła budowy świetlicy wiejskiej w Złot-
nikach Wsi, gdzie trzeba zwiększyć łączne 
nakłady oraz limit wydatków o kwotę 700 
tys. zł, ponieważ wszystkie złożone w cza-
sie przetargu oferty przewyższały zaplano-
waną kwotę. Autopoprawkę przyjęto jed-
nogłośnie. Druga autopoprawka dotyczyła 
zmniejszenia nakładów na paszportyzację 
i inwentaryzację sieci światłowodowej. W 
głosowaniu dziesięciu radnych było „za”, 
przy trzech wstrzy-
mujących (Anna An-
kiewicz, Wiesława 
Prycińska i Joanna 
Radzięda). Ostatecz-
nie zmiany w Wie-
loletniej Prognozie 
Finansowej przyjęto 
12 głosami (wstrzy-
mała się Joanna Ra-
dzięda). W sprawie 
czasowego przejęcia 
zarządzania ul. Li-
pową w Golęczewie 
głosowano już jed-
nomyślnie. Podobnie 
w sprawie porozu-
mienia pomiędzy Po-
znaniem a gminami 
Czerwonak i Suchy 
Las. Porozumienie 

dotyczy lokalnego 
transportu zbiorowego 
na linii Poznań – Bie-
drusko – Czerwonak. 
Następnie głosowano 
nad zmianą planu pra-
cy  Komisji Rewizyjnej 
w celu przeprowadze-
nia kontroli w Straży 
Gminnej, w związku 
ze sprzedażą samochodu. Za zmianą planu 
zagłosowało 12 radnych, wstrzymała się 
tylko radna Iwona Koźlicka.

W dalszej kolejności radny Sztolcman 
odczytał treść proponowanego apelu do 
Wójta, by przyznać mieszkańcom Gminy 
nagrodę „Dębowego Liścia” za solidarność 
w czasie pandemii. Radny podkreślił, że 
nagroda ta winna trafić w ręce Arkadiusza 
Brysia, który stał się już symbolem dzia-
łalności na rzecz społeczności lokalnej. 
W informacjach wójt Grzegorz Wojtera 
podziękował też sekretarz Joannie No-
wak odchodzącej na emeryturę za 23 lata 
pracy dla Gminy i oświadczył, że nowym 
sekretarzem zostanie Marcin Kołodziej-
czak. Następnie przewodnicząca Anna 
Ankiewicz odczytała krótki list, w którym 
Pani Sekretarz dziękowała radnym za lata 
współpracy. 

Przewodnicząca 
Rady Gminy Suchy Las

Anna Ankiewicz

Wójt Gminy z absolutorium
Czerwcowa sesja Rady Gminy Suchy Las poświęcona była głównie udzieleniu wotum 
zaufania oraz absolutorium Wójtowi Gminy. 
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Ze względu na sezon urlopowy na se-
sji nadzwyczajnej obecnych było 13 rad-
nych. W ramach pierwszej części przyjęto 
protokół z sesji Rady Gminy Suchy Las 
nr XXXIII/21 z dnia 21 maja 2021 roku, 
a następnie omówiono projekt uchwały 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w Biedrusku – rejon ulic 
Poznańskiej i  Ogrodowej. Celem sporzą-
dzenia ww. planu i uchwalenia nowego 
mpzp jest m.in. ustalenie zasad kształto-
wania zabudowy i wskaźników zagospoda-
rowania terenu, które zapewnią właściwą 
ekspozycję zabytkowego budynku szkoły 
oraz ważnego dla mieszkańców Biedruska 
murala zlokalizowanego na elewacji bu-
dynku hali sportowej. W planie powinny 
być również uwzględnione zamiary inwe-
stycyjne właściciela działek o numerach 
ewidencyjnych 40/9 i 40/10. Uchwała zo-
stała przyjęta 12 głosami. 

Następnie przystąpiono do omówienia 
projektu uchwały w sprawie wyrażenia 

zgody na zawarcie umowy zamiany nieru-
chomości działek gruntu nr 528/6, 528/9, 
528/14, 528/16, 529/12, 529/14 z  obrębu 
Suchy Las. Projekt ten został zgłoszony do 
porządku sesji przez Wójta Gminy Suchy 
Las po  rozpoczęciu obrad. W wyniku tej 
zmiany Gmina Suchy Las nabędzie trzy 
działki gruntu nr 531/7, 531/8, 531/9, prze-
znaczone pod zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną lub zabudowę usługową. 
W dłuższej perspektywie czasowej działki 
te będą mogły zostać sprzedane w trybie 
przetargowym. Zamiana pozwoli Gminie 
uwolnić inwestycyjnie działki gminne o 
nr 528/13, 528/15 (niebędące przedmio-
tem zamiany), zlokalizowane od frontu 
ul. Szkółkarskiej, do sprzedaży w trybie 
przetargowym, bez konieczności zapew-
nienia działkom gruntu nr 528/6, 528/9, 
528/14, 528/16, 529/12, 529/14, będącym 
przedmiotem umowy zamiany, służebności 
koniecznej przechodu, przejazdu i prze-
prowadzenia mediów. Umowa zamiany 
pozwoli osobie fizycznej na zwiększenie 

powierzchni pro-
wadzonej działal-
ności gospodarczej. 
Uchwała została 
przyjęta 10 głosami. 

Kolejnymi pro-
jektami uchwał skie-
rowanymi pod obra-
dy rady były: projekt 
uchwały zmieniają-
cej uchwałę w spra-
wie utworzenia spół-
ki „Lokalna Agencja 
Rozwoju Gospodar-
czego Gminy Suchy 
Las Spółka z ograni-
czoną odpowiedzial-
nością” oraz projekt 
uchwały zmienia-
jącej uchwałę w 
sprawie uchwalenia 
budżetu Gminy Su-
chy Las na 2021  r., 
dotyczący zwięk-
szenia wydatków w 
kwocie 250  000  zł 
dla spółki LARG. W 
myśl planowanych 
zmian w pierwszym 
projekcie uchwały, 
zasadniczym celem 
działalności Spółki 
będzie realizowanie 

zadań użyteczności 
publicznej na warun-
kach określonych prze-
pisami ustawy z dnia 
20.12.1996 r. o gospo-
darce komunalnej, w 
szczególności zadań 
własnych Gminy w 
rozumieniu ustawy 
z dnia 8.03.1990  r. o 
samorządzie gminnym z zakresu budowy, 
przebudowy (modernizacji) lub remontu: 
gminnych budynków, budowli, dróg, ulic, 
obiektów inżynierskich, placów, parkingów, 
obiektów sportowych i innych; obiektów 
kubaturowych służących realizacji zadań 
własnych Gminy. Ponadto, celem Spółki w 
dalszym ciągu będzie wspieranie promocji 
Gminy, lokalnej aktywności gospodarczej 
oraz przeciwdziałanie bezrobociu. Przewi-
dywane zmiany zostaną formalnie określo-
ne w akcie założycielskim poprzez zmianę 
aktu notarialnego, stanowiącego akt założy-
cielski LARG Sp. z o.o. Zarówno pierwszą, 
jak i drugą uchwałę przyjęto 8 głosami. 

W związku z funkcjonowaniem w gmi-
nie Suchy Las – „Gminnego Programu Re-
witalizacji na lata 2017-2025”, który został 
podjęty Uchwałą nr XXXVII/419/17 Rady 
Gminy Suchy Las z dnia 26 października 
2017 roku oraz w związku z Uchwałą nr 
XLV/500/18 Rady Gminy Suchy Las z dnia 
24 maja 2018 roku w sprawie określenia 
zasad wyznaczania składu oraz zasad dzia-
łania Komitetu Rewitalizacji, niezbędnym 
było powołanie Komitetu Rewitalizacji, 
który stanowi forum współpracy i dialogu 
interesariuszy z  organami Gminy w spra-
wach dotyczących przygotowania, pro-
wadzenia i oceny rewitalizacji oraz pełni 
funkcję opiniodawczo-doradczą wójta. W 
komitecie zasiada dwóch przedstawicieli 
Rady Gminy, których wskazuje i wybiera 
Rada Gminy. Jednogłośnie przegłosowano 
propozycję radnej Wiesławy Prycińskiej i 
radnego Radosława Banaszaka do składu 
Komitetu Rewitalizacji. 

Na tym zakończono prace nad uchwa-
łami, przystąpiono do informacji Wójta 
Gminy, Przewodniczącej Rady Gminy, 
Przedstawiciela Gminy w Stowarzyszeniu 
Gmin i Powiatów Wielkopolski, Przewod-
niczących Komisji Rady, a następnie ogło-
szono przerwę do godz. 12:00. 

Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Suchy Las

Radosław Banaszak

Szczegóły przebiegu sesji oraz wyniki głoso-
wania można znaleźć na stronie BIP Urzędu Gminy 
Suchy Las – bip.suchylas.pl/294/protokoly-kaden-
cja-2018-2023. 

Nagrania z sesji Rady Gminy Suchy Las do-
stępne są w serwisie ESESJA.TV pod linkiem 
https://esesja.tv/transmisja/17397/xxxv-sesja-
rady-gminy-suchy-las.htm.  

Z XXXV nadzwyczajnej sesji  
Rady Gminy Suchy Las
19 lipca na wniosek Wójta Gminy Suchy Las odbyła się XXXV nadzwyczajna sesja Rady Gminy 
Suchy Las. Składała się z dwóch części – pierwszej (o godz. 9:00) dotyczącej procedowania 
uchwał i drugiej uroczystej (o godz. 12:00), o której wiele już zostało napisane.
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  Informacje jednostek pomocniczych

Cóż latem dzieje się na 
osiedlu? Niezależnie od 
faktu, że część zajęć ple-
nerowych ma swoją waka-
cyjną przerwę, w obrębie 
naszej świetlicy działają grupy seniorów 
i kółko brydżowe. Plenerowo nadal odby-
wają się zajęcia SALSATION oraz JOGA 
na polanie pod lasem.

Najważniejszym jednak wydarzeniem 
po czerwcowym festynie „JESTEM 
STĄD”, zorganizowanym na naszym 
osiedlu, było zaangażowanie wielu osób 
i naszego zarządu we współorganizację 
charytatywnego festynu w Golęczewie – 
„CAŁA GMINA DLA ANI”, wraz z so-
łectwem Golęczewo i KGW z Golęczewa.  
Akcja skupiła bardzo wiele osób skłon-
nych poświęcić swój czas i pieniądze dla 
idei pomocy naszej młodej sąsiadce. Bra-
wo i jeszcze raz wielkie dzięki! Nie koń-
czymy jednak naszej aktywności w tym 
względzie. Niebawem kolejny wspólnie 
organizowany przez nasze jednostki FE-
STYN – „ANIA & PRZYJACIELE”, 

na który 18 września już teraz wszystkich 
zapraszamy. 

Szczegóły na plakatach oraz na grupie 
FB:  POMOC CHARYTATYWNA DLA 
ANI KAROLEWICZ (www.facebook.
com/groups/301943014471427), jak rów-
nież w naszych publikatorach.

Nadal gorąco zapraszamy do wsparcia 
tej niesamowitej inicjatywy, integrującej 
w naszej gminie wielu ludzi dobrej woli. 
Zróbmy razem co w naszej mocy, by po-
móc ANI! Mamy realną szansę zdążyć z 
tą pomocą!

Z początkiem września planujemy 
nowy grafik bardzo ciekawych licznych 
inicjatyw sportowo-rekreacyjnych oraz 
zajęć integracyjnych – zarówno w świetli-
cy, jak i plenerowo. Zaczynamy w sobotę 
4 września tradycyjnym już oskarowym 
kinem plenerowym na boisku przy ul. So-

snowej. Szczegóły na 
plakacie.

Przygotowujemy 
także nasze Zebranie 
Mieszkańców, które w 
głównej mierze zajmie 
się podjęciem uchwały 
mieszkańców w zakre-
sie tzw. Zadania Lokal-
nego na 2022 rok. Dru-
gim tematem, który zostanie omówiony na 
zebraniu – ważnym i bulwersującym opinię 
publiczną na osiedlu – jest kwestia wprowa-
dzenia linii autobusowej nr 901 bez konsul-
tacji społecznych na ulice naszego osiedla 
(od 1 października br.). Przewidujemy ko-
lejne rozmowy z Wójtem. Zapraszamy na 
zebranie 13 września br. 

Zapraszamy do naszych publikatorów:	
• �www.facebook.com/groups/662486184524923
• www.osiedlegrzybowe.zlotniki.com/newsletter-2
• �www.facebook.com/OsiedleGrzyboweSuchyLas

Przewodniczący
Zarządu Osiedla Grzybowego

Jarosław Dudkiewicz

Zebranie Mieszkańców 
poniedziałek, 13 września 2021 r., godz. 20:00.
osiedlowa świetlica, Plac Grzybowy 16
(na podst. rozdz.4 par. 12 Statutu Osiedla – uchwała 
nr XXV/211/2008 z 25.09.2008 z późniejszymi zm.)

Przewidywany porządek obrad:
1/ Wybór przewodniczącego zebrania.
2/ �Stwierdzenie prawomocności zebrania, lista obecności.
3/ �Stan realizacji Zadań Lokalnych (ZL) za 2021 r. – wg uchwały 

nr 18/2020 z 07.09.2020. 
4/ �Przedstawienie opinii Wójta do wniosku mieszkańców do 

ZL na 2022 r. (na podst. uchwały nr 20/2021 z 17.06. br.). 
5/ �Podjęcie uchwały Zebrania Mieszkańców nr 21/2021 dot. 

ZL 2022.
6/� Informacje Wójta w sprawie wniosku mieszkańców do bu-

dżetu Gminy na 2022 r.
7/ �Informacje przewodniczącego Zarządu Osiedla ze stanu 

bieżących spraw oraz planowanych działań i atrakcji z oka-
zji obchodów Jubileuszu 25-lecia Osiedla.

8/ �Kwestia projektu wprowadzenia linii autobusowej na ulice 
osiedla – informacje Wójta.

9/ Wolne głosy i wnioski.
10/ Zakończenie zebrania.

INFORMACJA
Ze względu na stan epidemii COVID-19, w obrębie świetlicy 
może przebywać jednocześnie ilość osób gwarantująca za-
chowanie dystansu 1,5 m (praktycznie do 35 osób) – w przy-
padku większego zainteresowania zebranie będzie miało cha-
rakter plenerowy. Prosimy o zgłoszenie chęci uczestnictwa w 
zebraniu wcześniej mailem: jaroslaw.dudkiewicz@onet.eu lub 
tel. 666 845 466. Gdyby ilość zainteresowanych przekraczała 
wyraźnie 25 osób (minimalna ilość quorum) – zorganizujemy 
to spotkanie plenerowo przed świetlicą.
Prosimy o przybycie na zebranie w maseczkach ochronnych, 
używanie płynu dezynfekującego oraz zachowanie społecz-
nego dystansu. ZAPRASZAMY! 
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Jak działa szczepionka? 
Szczepionka wyzwala w organizmie 

człowieka naturalną produkcję przeciw-
ciał. Stymuluje także nasze komórki od-
pornościowe, tak aby chroniły nas przed 
zakażeniem COVID-19.
Jakie szczepionki są dostępne?

Obecnie w krajach Unii Europejskiej 
do obrotu dopuszczone są dwie szcze-
pionki mRNA (Comirnaty – Pfizer/
BioNTech i Spikevax – Moderna) oraz 
dwie szczepionki wektorowe (Vaxze-
vria – AstraZeneca i COVID-19 Vac-
cine Janssen – Johnson & Johnson). 
Szczepionki te chronią przed objawami 
COVID-19 wywołanymi przez koronawi-
rusa SARS-CoV-2. Szczepienie obejmu-
je podanie 2 dawek domięśniowo, tylko 
szczepionka Janssen wymaga podania 1 
dawki. Ochrona pojawia się po 14 dniach 
po zakończeniu zalecanego schematu 
szczepienia. 

W dużych badaniach klinicznych po-
twierdzono wysoką skuteczność kliniczną 
szczepionek w ochronie przed wystąpie-

#SZCZEPIMYSIĘ
Nie zapominajmy! Najskuteczniejszą bronią w walce z COVID-19 są szczepienia.

Grzegorz Wojtera
Wójt Gminy Suchy Las

Jestem za szczepie-
niem, jestem za szcze-
pionką! Póki co szcze-
pionka jest  jedyną osłoną 
przed kolejnymi uderze-
niami epidemii. I widać 
to w społeczeństwie. Po-
mimo zapowiadanych ko-
lejnych fal koronawirusa, 

myślę że w dużym stopniu dzięki szsczepie-
niom, trzymamy się dzielnie.

Każdy z nas pamięta o tym, ile nas w 
sferze ekonomicznej i w sferze społecznej 
kosztowały ostatnie miesiące. Gmina rów-
nież poniosła straty. 

Korelacja między budżetem samorzą-
dowym a kondycją przedsiębiorstw i wy-
nikami pracy każdego z mieszkańców jest 
oczywista, trwała i tu nic się nie zmieni. 
Im większy jest obrót w gospodarce, im 
więcej pracujemy, im więcej dostajemy 
pieniędzy, tym więcej płacimy podatków, 
a z tych podatków zbudowany jest budżet 
samorządowy. 

Myślę, że szczepienie się jest ważnym 
elementem obrony przed zapaścią ekono-
miczną – nawet w skali gminy. Jeśli jest to 
antidotum na zamykanie gospodarki z po-
wodu wzrostu zakażeń, to szczepmy się!

Krzysztof Sierszuła 
Koordynator  w Suchym Lesie 
pracy zespołu ratownictwa 
medycznego Wojewódzkiej Stacji 
Pogotowia Ratunkowego 

Nie chcę wypowiadać 
się w roli autorytetu, a 
jedynie obserwatora. 
Pracuję w pogotowiu 
ratunkowym, jak i na od-
dziale Covidowym w szpi-
talu. Widziałem często 
śmierć ludzi, dla których 
szczepionka pojawiła się 

za późno. Byłem świadkiem tragedii całych 
rodzin. Wiem jak wygląda śmierć poprzez 
uduszenie, ładniej nazywane  „niewydolno-
ścią oddechową”. Dlatego „krew mnie zale-
wa”, jak widzę lekceważący stosunek ludzi 
do szczepień. Jak słyszę, niedorzeczne dla 
mnie tłumaczenia, o braku testowania czy 
też o skutkach ubocznych. Ludzie! Obecnie 
zaszczepionych są miliony osób. Każdy z 
nich przeżył. W szpitalach na oddziale brak 
chorych po szczepieniach. Sam pracując 
przebywam na oddziale, gdzie bez szcze-
pienia nie miałbym szans. Zaszczepcie się, 
a potem obserwujcie już bezpiecznie ścia-
nę wschodnią Polski i Podkarpacie. Idzie 
jesień – tam będzie tragedia.

 Bożena Kulas  
– wicedyrektor Szkoły 

Podstawowej nr 1 
w Suchym Lesie

W szczepieniach chodzi 
tak naprawdę o ochronę 
nas wszystkich, nie tylko 
własnego zdrowia. Jest 
to kwestia odpowiedzial-
ności także za innych.  
W naszym przypadku – 

kadry pedagogicznej – tym większa, ponie-
waż mamy styczność z dziećmi. W minionym 
roku szkolnym doświadczyliśmy już tego,  
że wynik pozytywny spowodował sytuacje, 
że dzieci musiały przejść na zdalne naucza-
nie mimo, że placówka była otwarta. 

Mamy pełną świadomość tego, że dzięki 
szczepieniu się będziemy mogli pracować  
z dziećmi stacjonarnie i w tych dziwnych cza-
sach będzie to po prostu normalna szkoła. 

Wiemy doskonale, że żadne zajęcia onli-
ne nie są w stanie zastąpić bezpośredniego 
kontaktu z uczniem. Dlatego wszyscy mu-
simy o siebie wzajemnie zadbać. Im więcej 
osób zaszczepi się, tym większa będzie szan-
sa, że nasze życie wróci do normalności. 

niem objawów COVID-19, w tym obej-
mujących ciężki przebieg choroby z ho-
spitalizacją. W badaniach tych brały udział 
również osoby z chorobami towarzyszący-
mi.*
Jak zarejestrować się na szczepienie?

Zadzwoń na całodobową i bezpłatną in-
folinię – 989.

Zarejestruj się elektronicznie poprzez e-
Rejestrację dostępną na pacjent.gov.pl.

Wyślij SMS o treści „SzczepimySie” na 
numer 880 333 333.

Skontaktuj się bezpośrednio z punktem 
szczepień – w gminie działają dwa punk-
ty szczepień populacyjnych: w Biedrusku 
przy ul. Poznańskiej 39, tel. 61 8119 132 
oraz w Suchym Lesie – Plac Nowy Rynek 
6, tel. 61 65 23 570.

Podczas rejestracji wybierzesz dokład-
ny termin Twojego szczepienia, a następ-
nie otrzymasz SMS z potwierdzeniem 
umówienia wizyty.

Do rejestracji nie potrzebujesz żadnych 
dodatkowych danych czy dokumentów, 
wystarczy że podasz swój nr PESEL.**

Nie zwlekaj i zaszczep się – chroń sie-
bie i innych!
	

*	�Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego-
Państwowy Zakład Higieny

	**	� www.gov.pl/web/szczepimysie/szcze-
pienie-przeciwko-covid-19
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Pierwsze zgłoszenie dotyczyło zady-
mienia w budynku mieszkalnym w Go-
lęczewie. Na szczęście alarm okazał się 
fałszywy. Kilka dni później nasze zastępy 
uczestniczyły w bardzo groźnym pożarze 
hali z chemikaliami w Poznaniu na ul. Dru-
skiennickiej.  

22 czerwca przez powiat poznański 
przeszła nawałnica, w wyniku której za-
laniu uległo wiele budynków. Do pomocy 
na teren miasta Poznania zadysponowano 
siedem plutonów z Wielkopolski. Zastępy 
z OSP Golęczewo dysponowane były do 
zalań oraz powalonych drzew 11 razy na 
teranie miasta Poznania, Antoninka oraz 
Swarzędza.

Dwa wyjazdy dotyczyły wypadków – w 
Chludowie na trasie DK11 oraz na S11 w 
Rokietnicy.

Trzykrotnie strażacy dysponowani byli 
do monitoringu przeciwpożarowego w Su-
chym Lesie oraz Golęczewie. Dwie akcje 
dotyczyły zagrożenia związanego z owa-
dami błonkoskrzydłymi.

Lipiec to seria pożarów. Nasze zastępy 
sześciokrotnie alarmowane były do po-
żarów zbóż oraz ściernisk w miejscowo-
ściach Rostworowo, Pacholewo (powiat  
obornicki), Kiekrz, Żydowo, Przecław 
(powiat szamotulski).

31 lipca doszło do bardzo dużego pożaru 
zboża na pniu w Przecławiu. Ze względu na 
bardzo szybko rozprzestrzeniający się ogień 
oraz na silny wiatr, do akcji zadysponowane 
zostało łącznie 26 zastępów OSP oraz JRG 
z powiatu szamotulskiego, obornickiego 
oraz poznańskiego.  Spaleniu uległo blisko 
80 ha zboża oraz ścierniska. W działaniach 
uczestniczyły również samoloty Dromader 
z Nadleśnictwa Oborniki.

***
19 czerwca w miejscowości Nowa Biała 

doszło do pożaru, o którym usłyszała cała 
Polska. Ogień, który objął powierzchnię 
blisko 1 ha, strawił ponad 50 budynków 
mieszkalnych oraz zabudowań gospodar-
czych. Na pomoc ruszyło 111 zastępów z 
województwa małopolskiego.

Ochotnicy z  Golęczewa nie pozosta-
li obojętni wobec tej tragedii. W remizie 
ruszyła zbiórka, która została przeprowa-
dzona w dniach 20-28 czerwca. Do pomo-
cy włączyły się jednostki z OSP Stryko-

wo oraz OSP Dobieżyn, a także sołectwo 
Wronczyn, które w swoich jednostkach 
prowadziły zbiórki. Do Golęczewa płynęły 
dary z całej gminy Suchy Las oraz gmin są-

siednich. Na pomoc ruszyli również spon-
sorzy, którzy wsparli zbiórkę finansowo, 
dzięki temu zakupiono 21 ton cementu. 

1 lipca całość – 24 palety cementu, ar-
tykułów spożywczych, gospodarczych, 
ubrań oraz orynnowań na sześć budynków 
– została załadowana na ciężarówkę firmy 
TT West, która 2 lipca nieodpłatnie prze-
transportowała zebrane dary do miejsco-
wości Nowa Biała. 

Wielkie podziękowania składamy lu-
dziom dobrego serca, mieszkańcom, spon-
sorom, strażakom, przyjaciołom, którzy 
włączyli się w zbiórkę na rzecz mieszkań-
ców Nowej Białej. Pamiętajmy DOBRO 
WRACA!!!

***
26 czerwca w kompleksie leśnym na te-

renie miejscowości Sobota odbyły się ćwi-
czenia z przetłaczania wody na duże odle-
głości. Założeniem było dostarczenie oraz  
utrzymanie ciągłości  podawania wody 
na miejscu pożaru oddalonego od punktu 
czerpania wody o ok. 1 km. W ćwiczeniach 
udział wzięły zastępy z OSP: Rokietnica, 
Chludowo, Zielątkowo, Suchy Las, Golę-
czewo oraz JRG1i JRG5 z Poznania.

***
W sobotę 26 czerwca, w świetlicy wiej-

skiej w Golęczewie odbyło się zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze, na którym dru-
howie podziękowali ustępującemu zarzą-
dowi za pięcioletnią kadencję oraz wybrali 
nowe władze na kolejne pięć lat.

NOWY SKŁAD ZARZĄDU:
Prezes – Piotr Nieużyła
Naczelnik – Wojciech Ancuta
V-ce prezes – Urszula Ćwiertnia
Z-ca naczelnika – Marek Majchrzak
Sekretarz – Anna Sroka
Skarbnik – Agnieszka Ancuta
Gospodarz – Krzysztof Ancuta
Szczególne podziękowania składamy 

ustępującemu Prezesowi Markowi Ko-
ziełowi, sekretarz Barbarze Hędrzak oraz 
członkowi komisji rewizyjnej Antoniemu 
Lamchowi – za wieloletnią pracę, codzien-
ny wysiłek i działanie  na rzecz ochrony 
przeciwpożarowej oraz rozwój Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Golęczewie.

Dh Krzysztof Ancuta 

Nawałnice, pożary  
– to był trudny okres
W czerwcu i lipcu zastępy OSP Golęczewo do akcji wyjeżdżały łącznie 26 razy.
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W lipcu Wojciech Ancuta i Jarosław 
Sznajder zostali zaproszeni do Czech 
przez strażaków z SDH Nekoř na uro-
czyste otwarcie mini muzeum, w którym 
prezentowane są zabytkowe sikawki stra-
żackie. Podczas tego wydarzenia naszych 
druhów spotkała miła niespodzianka. 
Otrzymali oni odznaczenia „Za międzyna-
rodową współpracę”. Jak mówi Wojciech 
Ancuta, naczelnik OSP Golęczewo, są to 
wyjątkowe medale, ponieważ w powiecie 

poznańskim nikt takimi wśród strażaków-
ochotników nie może się poszczycić. 

Ten miły akcent ze strony czeskich stra-
żaków to zarazem dowód uznania dla wie-
loletniej współpracy – tej oficjalnej 5-letniej 
i nieoficjalnej, która trwa już ponad 25 lat. 
– Wszystko zaczęło się od wyjazdów na wa-
kacje do miejscowości Nekoř – wspomina 
Wojciech Ancuta. – Któregoś razu pojecha-
liśmy tam we wrześniu i znajomy powiedział 
mi o zawodach strażackich. Poszliśmy je 

obejrzeć. I tak od tego czasu, już jako 
drużyna strażacka jeździmy regu-
larnie w trzecią sobotę września, by 
uczestniczyć w tym wydarzeniu. 

Nasi strażacy także zapraszają ne-
kořskich kolegów do siebie. Razem 
się szkolą, wymieniają doświadcze-
niami, wzajemnie się wspierają i 
wspólnie świętują. Już na początku 
września będzie ku temu kolejna 
okazja, piękna uroczystość – 100-
lecie istnienia OSP Golęczewo, a 
zarazem 5-lecie podpisania oficjalnej 
współpracy OSP Golęczewo i OSP 
Chludowo z Nekoř w Czechach. 

BS

Nasi hasiči z nekořskimi  
odznaczeniami
Co ma wspólnego czeska gmina Nekoř z gminą Suchy Las? Biorąc pod uwagę ogólną 
charakterystykę obydwu, wydawać by się mogło, że niewiele. Jednak jest coś co je łączy, coś 
bardzo ważnego. To strażacka współpraca i przyjaźń. Jej dowód otrzymali naczelnicy OSP 
Golęczewo oraz OSP Chludowo. 

Zbiórka z okazji święta Policji
Tegoroczna zbiórka z okazji święta Policji odbyła się 29 lipca w sali sesyjnej Urzędu Gminy 
Tarnowo Podgórne. W tej podniosłej uroczystości, oprócz policjantów i pracowników Policji, 
uczestniczyli również zaproszeni goście, także z gminy Suchy Las – m.in. Wójt Gminy 
Grzegorz Wojtera, Dyrektor OPS Sylwia Malendowska. 

Uroczyste spotkanie rozpoczęło się od 
złożenia meldunku przez dowódcę uroczy-
stości st. asp. Macieja Małaszewskiego I 
Zastępcy Komendanta Miejskiego Policji 
w Poznaniu nadkom. Leszkowi Steinitzo-

wi. Następnie, po odegraniu hymnu Rze-
czypospolitej Polskiej,  uczczono minutą 
ciszy, tych których nie ma już wśród nas. 

Podczas święta Policji nie zabrakło wrę-
czenia licznych wyróżnień, które otrzyma-

li również policjanci z Komisariatu Policji 
w Suchym Lesie oraz mieszkańcy gminy, 
samorządowcy, których działania są cenne 
dla sfery bezpieczeństwa i wspomagania 
funkcjonowania Policji.

Medal 100-lecia Powstania Policji Pań-
stwowej za działalność na rzecz NSZZ 
Policjantów oraz wielkopolskiej Policji 
otrzymał podkom. Dominik Sierżant (Ko-
mendant Komisariatu Policji w Suchym 
Lesie).

Za zasługi na rzecz NSZZ Policjantów 
oraz wielkopolskiej Policji Brązowe Me-

dale ZW NSZZ wręczone zostały suchole-
skim policjantom: asp. Łukaszowi Kamyc-
kiemu i sierż. szt. Patrykowi Mielochowi.

Odznaczeniem tym uhonorowano tak-
że osoby cywilne. Brązowe Medale ZW 
NSZZ przyznane zostały: Jerzemu Świer-
kowskiemu – Prezesowi ZGK Suchy Las, 
Wiceprzewodniczącemu Rady Powiatu, 
Jarosławowi Sznajderowi – Komendanto-
wi Gminnemu ZOSP RP w Suchym Lesie. 

Natomiast okolicznościowy ryngraf 
otrzymała: Anna Ankiewicz  – Przewodni-
cząca Rady Gminy Suchy Las.

Lipcowe spotkanie było okazją do po-
dziękowania policjantom za dotychczaso-
wy trud i działania podejmowane w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa mieszkań-
com. Okolicznościowe przemówienia 
wygłosili zaproszeni goście, w tym Wójt 
Gminy Suchy Las Grzegorz Wojtera. 

Red.Od lewej Wojciech Ancuta i Jarosław Sznajder
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Przejścia dla pieszych, które zostaną 
przebudowane zlokalizowane są w Su-
chym Lesie przy Nowym Rynku. – Chodzi 
o przejście na ul. Stara Droga, na wyso-
kości parkingu przy Chacie Polskiej oraz 
o przejście na ul. Leśnej przy skrzyżowa-
niu z ulicą Bogusławskiego, na wysokości 

Ośrodka Pomocy Społecznej –  wyjaśnia 
Józef Klimczewski z Referatu Komunalne-
go Urzędu Gminy Suchy Las. – Przejścia 
te zostały wytypowane do rządowego pro-
gramu w  oparciu o szczegółową analizę 
miejsc zagrożonych i o dużym natężeniu 
ruchu. Wniosek, który złożyliśmy został 
pozytywnie zaopiniowany przez Wojewodę 
Wielkopolskiego i z tą opinią przesłany do 

Kancelarii Premiera.  
Przy pomocy pozyskanych środków na 

wspomnianych przejściach  zostanie wyko-
nane aktywne oznakowanie oraz dodatko-
we oświetlenie. Inwestycja obejmie także 
wymianę nawierzchni na odcinku ok. 100 
metrów i zostanie zrealizowana jeszcze w 

tym roku. 
Poprawa bezpieczeń-

stwa pieszych na przej-
ściach jest istotna, pa-
trząc chociażby na dane 

policyjne. Piesi są tą grupą uczestników 
ruchu drogowego, na którą należy zwrócić 
szczególną uwagę. W przeciwieństwie do 
osób poruszających się samochodami nie 
są osłonięci karoserią pojazdu, nie mogą 
liczyć na działanie poduszek powietrznych 
ani pasów bezpieczeństwa – podkreślają 
policjanci z Biura Ruchu Drogowego Ko-
mendy Głównej Policji i apelują do kie-

rowców o rozwagę. 
W ubiegłym roku zostało odnotowanych 

5  235 wypadków z udziałem pieszych. 
Najczęściej do wypadków z osobami pie-
szymi dochodziło w obszarze zabudowa-
nym. Z kolei w obszarze niezabudowanym 
najwięcej zdarzeń skutkowało tragicznym 
finałem. Wśród ofiar – osób pieszych naj-
liczniejszą grupę stanowiły osoby powyżej 
60. roku życia. 

Ponad połowę wszystkich wypadków 
drogowych z udziałem pieszych (2  678)  
odnotowano na przejściach dla pieszych. 
Podczas tych zdarzeń śmierć poniosło 197 
osób, a 2 581 zostało rannych. 

Główną przyczyną potrąceń na przej-

ściach dla pieszych było nieustąpienie 
pierwszeństwa pieszemu. Te, które skoń-
czyły się śmiercią pieszego w głównej 
mierze wynikały z niedostosowania przez 
kierowców prędkości do warunków ruchu. 

Gmina przez cały czas inwestuje w 
poprawę bezpieczeństwa przejść dla pie-
szych. W ostatnim czasie doświetlone 
zostało przejście na ul. Leśnej w Suchym 
Lesie. A to nie wszystko. Na przełomie 
sierpnia i września tego typu inwestycja 
zostanie zrealizowana w Golęczewie na  
ul. Lipowej, przy przedszkolu.

BS

Bezpieczne przejścia dla 
pieszych z dofinansowaniem 
Kolejne dwa przejścia dla pieszych zostaną zmodernizowane przy udziale środków 
zewnętrznych. Gmina na ten cel otrzyma dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg w wysokości  235 500 tys. zł. Jest to 80% wartości całego przedsięwzięcia. 
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Co i gdzie? 
Czyli jak buduje się gmina
Biedrusko

 �Na osiedlu Kamieni Szlachetnych re-
alizowana jest inwestycja polegająca 
na budowie kanalizacji deszczowej, 
nawierzchni chodników i dróg z kostki 
betonowej. Prace zostały już zrealizowa-
ne na następujących ulicach: Agatowej, 
Cyrkoniowej, Brylantowej, Bursztyno-
wej, Perłowej, Opalowej. 

Suchy Las
 �Zakończono roboty na ul. Brzask. W ra-
mach tej inwestycji została wybudowa-
na kanalizacja deszczowa, oświetlenie 
uliczne, chodnik i droga z kostki beto-
nowej. 

 �Na finiszu jest inwestycja na ul. Szkółkar-
skiej. Zakończone zostały roboty drogo-
we, na skrzyżowaniu z ulicą Borówkową 
powstało wyniesione skrzyżowanie. Do 

zrealizowania pozostały tereny zielone, 
wykonanie tzw. zestawów naprawczych 
na studniach kanalizacji sanitarnej i 
deszczowej. 

 �Trwa modernizacja bieżni lekkoatletycz-
nej wraz z infrastrukturą przy Szkole 
Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie. Ro-
boty są na etapie przygotowania pod-
budowy pod nową nawierzchnię bieżni 
– sportową, poliuretanowo-gumową, 
nieprzepuszczalną dla wody i odporną 
na kolce. Całość zostanie odpowiednio 
wyprofilowana. Ponadto powstanie nowa 
skocznia w dal z rozbiegiem oraz rzutnia 
do pchnięcia kulą.

Golęczewo
 �Rozpoczyna się budowa kanalizacji sa-
nitarnej w ul. Krętej. W związku z tym 
zamknięty będzie odcinek ul. Krętej 

między Tysiąclecia a  Stolarską. Kierow-
cy proszeni są o zachowanie szczególnej 
ostrożności!

Zielątkowo / Chludowo
 �Już niebawem rozpoczną się prace zwią-
zane z budową kanalizacji sanitarnej,  
z odtworzeniem nawierzchni dróg. Obej-
mą one następujące ulice: Wyrzykowską, 
Wspólną i Morwową w Zielątkowie oraz 
Słoneczną w Zielątkowie i Chludowie. 

Gmina 
 �Trwa budowa oświetlenia ulicznego – 
LED-owego. W Suchym Lesie nowe 
oświetlenie będą mieli mieszkańcy ulic: 
Krótkiej i Zielińskiego. W Złotnikach 
oświetlenie budowane jest na ul. Jelon-
kowej, na odcinku od Czołgowej do Aza-
liowej. W Chludowie inwestycją objęta 
została ul. Łagiewnicka.

P.H.U. “OPAŁEK”
SkłAd  
opału

• Kostka
• Orzech

• Ekogroszki:
   *Wesoła
   *Skarbek

WULKANIZACJA
• Osobowe

• Dostawcze

• Ciężarowe

• Rolnicze

WYWÓZ 
NIECZYSTOŚCI

na terenie:
• Poznań

• Suchy Las
• Oborniki

www.opal-lux.pl
tel.:  726 076 770

Chludowo, ul. Obornicka 25

Możliwość płatności kartą

REKLAMA

Zarząd Osiedla Suchy Las-Wschód zaprasza na 

ZEBRANIE  
MIESZKAŃCÓW  
OSIEDLA SUCHY LAS-WSCHÓD 
2 września (czwartek), godz. 18:30,  
sala widowiskowa w Centrum Kultury  
i Bibliotece Publicznej w Suchym Lesie,  
ul. Szkolna 16. 
Tematy zebrania: 
• �sprawozdanie z działalności za rok 

2020, 
• �sprawozdanie z wykonania zadań  

lokalnych w 2020 r., 
• �wybór zadań lokalnych na rok 2022 – 

głosowanie, 
• wolne głosy i wnioski. 
Zachęcamy do aktywnego uczestnictwa! 

Przewodnicząca  
Zarządu Osiedla 
Anna Ankiewicz

tel. 501 770 921

Oddam w dzierżawę lub sprzedam!
20-letnie centrum ogrodnicze, 

zlokalizowane w dobrym punkcie 
na terenie Poznania, stali klienci.
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...DBASZ  
O POWIETRZE,  
KTÓRYM  
ODDYCHASZ

...ZMNIEJSZASZ  
KOSZTY OGRZEWANIA

 
W PORTFELU

...NIE TRACISZ  
ENERGII

...DBASZ   
O ZDROWIE  

...DBASZ  
 

...KORZYSTASZ  
Z DOFINANSOWANIA  
PROGRAMU  
„CZYSTE  
POWIETRZE”

OCIEPLASZ DOM I...

 
W PODATKACH 

Ocieplając dom, 
w łatwy sposób 
utrzymasz 
najlepszą 
dla Ciebie 
temperaturę  
w domu.

W ciągu najbliższego 
roku z powodu złego 
stanu powietrza 
umrze w Polsce  
50 tys. osób. 
Ocieplając dom, emitujesz mniej smogu,  
który jest szkodliwy dla zdrowia.

Ocieplając dom, zmniejszasz 
znacząco pobór energii. 
W ten sposób wydajesz mniej 
pieniędzy na ogrzewanie.

Dzięki ociepleniu domu 
każdego roku oszczędzasz 
kilka tysięcy złotych, które 
możesz przeznaczyć na 
dowolny cel.

Przez ocieplony 
dom ucieka 
bardzo mało 
ciepła. Dzięki 
temu nie tracisz 
energii, która 
jest bardzo 
droga.

Ocieplone domy nie 
emitują do powietrza 
szkodliwych pyłów.  
Nie jesteś wtedy 
narażony na wdychanie 
trujących substancji.

Smog truje 
Ciebie i Twoich 
najbliższych. 
Ocieplając dom, 
przyczyniasz się 
do tego, żeby 
Twoja rodzina 
była zdrowa 
i szczęśliwa.

Zgodnie z obowiązującymi 
przepisami możesz 
ubiegać się o zwrot 
nawet 100% kosztów 
inwestycji na ocieplanie 
domu i wymianę kotła.

Od 2019 roku koszty ocieplania 
domu możesz odpisać 
w corocznym rozliczeniu 
podatków. W ten sposób zyskasz 
nawet 23% poniesionych przez 
Ciebie kosztów.

www.termomodernizacja.org

 
O TERMOMODERNIZACJI

PATRONI AKCJI

Termomodernizacja ma na celu poprawę efektywności 
energetycznej domu przez wyeliminowanie lub 
ograniczenie strat ciepła

Termomodernizacja obejmuje prace związane 
z ociepleniem ścian, dachów, podłóg oraz wymianę okien 
i drzwi zewnętrznych na bardziej energooszczędne

Za smog w dużym stopniu odpowiedzialne są nieocieplone 
budynki jednorodzinne

Ocieplając dom, ograniczasz powstawanie smogu

Ocieplanie domu należy wykonać przed wymianą kotła

Wymiana kotła bez ocieplenia zwiększy koszty ogrzewania 
nawet o 170%*

Ocieplony dom z wymienionym kotłem, czyli po 
termomodernizacji, emituje aż o 96% mniej spalin*

70% naszych kosztów to rachunki za ogrzewanie. Aby móc 
je zmniejszyć, trzeba ocieplić dom, w którym mieszkasz

Jeśli ocieplisz dom i wymienisz stary kocioł, koszty  
za ogrzewanie zmniejszą się o 60%

Smog stanowi śmiertelne zagrożenie dla Ciebie i Twojej 
rodziny

Średni koszt ocieplenia to od 150 do 200 zł za m2 (koszt  
z robocizną)

Aby termomodernizacja była efektywna, należy przed 
podjęciem prac wykonać audyt energetyczny, który 
określi, jakie prace należy wykonać

Ocieplenie budynku nie wymaga pozwolenia na budowę

Ocieplanie domu nie oznacza potrzeby zrywania starego 
ocieplenia. Na rynku dostępne są technologie, które 
umożliwiają montaż nowej izolacji na starej

Ocieplanie budynku jest proste i nie wymaga 
zaangażowania zaawansowanych technologii

Ocieplanie domu wykonuj rozważnie. Ważne jest, abyś 
stosował materiały dobrej jakości 

Izolacje z wełny mineralnej

Styropiany do ociepleń

Styropiany do ociepleń

Energooszczędne okna dachowe

Produkty izolacyjne z wełny skalnej

Systemy ociepleń, produkty chemii budowlanej 

*Raport „Szóste Paliwo 2018”

PARTNER  
STRATEGICZNY  
AKCJI

ORGANIZATOR  
AKCJI
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Do tej pory trasa 
linii autobusowej 901 
omijała osiedle Grzybo-
we. Mieszkańcy, którzy 
chcieli skorzystać z komu-
nikacji publicznej najbliższe 
przystanki autobusowe mieli 
do dyspozycji przy ulicy Nekta-
rowej albo ulicy Mosiężnej. 

Zarząd Transportu Miejskiego, 
który organizuje publiczny transport 
zbiorowy w Poznaniu oraz na podstawie 
zawartych porozumień międzygminnych 
na terenie 19 sąsiednich gmin, w tym gmi-
ny Suchy Las, od lat przy różnych spotka-
niach transportowych sugerował, by ruch 
autobusowy na terenie gminy odbywał się 
przez osiedle Grzybowe. Chodzi o zachę-
cenie mieszkańców do korzystania z usług 
transportu zbiorowego, który jest bardziej 
przyjazny dla środowiska niż samochód, a 
bywa też tańszy i szybszy. 

Jednak nie wystarczy sama dostępność 
do komunikacji i związanej z nią infrastruk-
tury. Specjaliści z Instytutu Badawczego 
Dróg i Mostów w Warszawie podkreślają, 
że  zmiana zachowań komunikacyjnych 
osób, które większość podróży lokalnych 
dokonują samochodem, wymaga podjęcia 
różnego rodzaju działań mających na celu 
zwiększenie atrakcyjności transportu zbio-
rowego.  

Jedną z takich metod jest ułatwianie 
korzystania ze środków transportu zbioro-

wego. Zdaniem specjalistów, mieszkańcy 
chętniej podejmują decyzję o odbyciu po-
dróży transportem zbiorowym, jeśli dojście 
do przystanków nie jest zbyt uciążliwe. Co 
to konkretnie oznacza?  Dojście musi być 
krótkie, przyjemne i bezpieczne.

Dlatego też przebieg trasy linii 901 na 
odcinku złotnickim ulegnie zmianie. Auto-
bus z ul. Nektarowej skręci w ul. Sosnową, 
następnie pojedzie ulicami Jaskółczą, Mu-
chomorową, Złotnicką i dojedzie do przy-
stanku PKM, czyli do ul. Mosiężnej. Stąd 
trasa linii 901 będzie prowadzić ul. Kobal-
tową do ul. Złotnickiej, dalej ul. Czołgową 
na przystanek końcowy. W stronę Poznania 
autobus pojedzie tą samą trasą.

Zmiana przebiegu linii 901 wiąże się 
także z nowym projektem organizacji ruchu 
drogowego, za który odpowiedzialny jest 

Józef Klimczewski z Referatu Komunalne-
go Urzędu Gminy Suchy Las. – Dotyczy on 
odcinków ulic Sosnowej i Muchomorowej 
oraz całej ul. Jaskółczej na osiedlu Grzy-
bowym – wyjaśnia Józef Klimczewski. 
– Obowiązujące przepisy jednoznacznie 
wskazują, by autobusy komunikacji zbioro-
wej mogły kursować po danej trasie musi 
być dostosowana infrastruktura techniczna 
drogi. W przypadku osiedla Grzybowego, 
skrzyżowania ulic, po których będzie kur-
sował autobus zostaną geometrycznie sko-
rygowane na łukach tak, aby w fazie skrętu 
nie najeżdżał on na pas ruchu dla kierunku 
przeciwnego. Zakres prac zakłada również 
poszerzenie jezdni ul. Jaskółczej na odcin-
ku od ul. Żukowej do ul. Muchomorowej, 
co zapewni bezpieczny manewr mijania 
się autobusu z innymi pojazdami. Ponadto 
wykonujemy przebudowę istniejących pro-
gów zwalniających wraz z wyniesionymi 
przejściami dla pieszych. Przejścia dla pie-
szych pozostaną w tych samych miejscach. 
Zaprojektowane zostały i  wprowadzone 
będą progi zwalniające typu „poduszka 
berlińska”. Progi te, spowalniające ruch 
pojazdów osobowych bez zakłócenia ru-
chu innych użytkowników dróg, w tym au-
tobusów, zostaną wybudowane na ulicach 
Sosnowej i Muchomorowej. Przystanki 
autobusowe będą zlokalizowane na jezd-
niach, co także stanowi dodatkowy element 

uspokojenia natężenia ruchu i prędkości 
pojazdów. Oczywiście zamontowane zo-
staną urządzenia konieczne do bezpiecznej 
obsługi pasażerów. 

Józef Klimczewski dodaje również, że 
układ drogowy osiedlowych ulic w za-
kresie bezpieczeństwa i funkcjonalności 
analizowany jest na bieżąco. Prowadzone 
są także rozmowy o zastosowaniu innych 
rozwiązań technicznych zmniejszających 
prędkość. 

Jeżeli chodzi o przystanki autobusowe, 
to powstaną nowe. Dwa będą obsługiwać 
ruch w kierunku Suchego Lasu i dwa w 
kierunku PKM. Zlikwidowana zostanie 
dotychczasowa zatoka autobusowa przy 
ul. Nektarowej. 

BS

Grzybowe zostanie  
skomunikowane z PKM
Od 1 października autobusy linii 901 pojadą nową trasą. Została ona wytyczona przez 
osiedle Grzybowe po to, by zwiększyć dostępność mieszkańców do publicznej komunikacji 
autobusowej, a także kolejowej – Przystanku Kolei Metropolitalnej, zlokalizowanego przy 
ul. Mosiężnej w Złotnikach.
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Prace budowlane przy szkole ruszyły w 
drugiej połowie lutego 2020 roku. Dotych-
czasowa sala aktywnej rekreacji została 

rozbudowana do wymiarów 20,4 m sze-
rokości i 33,3 m długości. Ponadto inwe-
stycja ta objęła remont dwóch istniejących 
szatni z umywalniami i toaletami, oraz 
budowę dwóch nowych także z zapleczem 
sanitarnym. Obiekt dysponuje również po-
mieszczeniem dla trenerów / nauczycieli i 
magazynem na sprzęt sportowy.

Jeżeli chodzi o salę gimnastyczną to po-
siada ona linie boisk do koszykówki,  siat-
kówki (w tym po 3 boiska treningowe do 
siatkówki i koszykówki), piłki nożnej, pił-
ki ręcznej. Wyposażona została w elemen-
ty stałe, takie jak tablice wyników, drabin-
ki i liny gimnastyczne oraz kotary dzielące 
salę na 3 boiska treningowe. – Nad salą 
gimnastyczną wykonano sufit akustyczny 
z płyt z wełny szklanej, a na części ścian 

zastosowano panele dźwiękochłonne wy-
konane również z wełny szklanej. Sala 
posiada mechaniczną wentylację nawiew-

no-wywiewną – wymienia Karol Krause 
z Referatu Budowlano – Inwestycyjnego 
Urzędu Gminy Suchy Las. 

Inwestycja objęła zagospodarowanie 
obiektu z zewnątrz. Wybudowano alejki z 
kostki betonowej, ławki oraz oświetlenie. 
Wkrótce zostanie założony trawnik i poja-
wią się nasadzenia, dla których powstała 

drewniana pergola na budynku.   
Hala sportowa będzie służyła w głównej 

mierze uczniom szkoły. Jednak po zakoń-
czeniu zajęć będzie wynajmowana komer-
cyjnie przez Gminny Ośrodek Sportu. 

Rozbudowa sali gimnastycznej przy 
SP2 w Suchym Lesie kosztowała suchole-
ski budżet ok. 4 mln 200 tys. zł. Inwestycja 
ta realizowana była przy pomocy fundu-
szy zewnętrznych. Gmina z przyznanych 
środków finansowych z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych (ponad 5 mln  
128 tys. zł), kwotę w wysokości 1 mln 120 
tys. zł przeznaczyła właśnie na ten cel. 

BS

SP2 ma halę sportową
W nowym roku szkolnym na uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 w Suchym Lesie czeka miła 
niespodzianka. W połowie lipca został przeprowadzony odbiór techniczny inwestycji,  
która polegała na rozbudowie sali gimnastycznej. 
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Celem projektu jest podniesienie wiedzy 
i kompetencji uczniów, w tym  uczniów o 
specjalnych potrzebach rozwojowych i 
edukacyjnych, z niepełnosprawnościami, a 
także podniesienie kompetencji nauczycie-
li oraz wyposażenie pracowni przedmioto-
wych.

Jeżeli chodzi o uczniów, również w tym 
roku szkolnym będą mogli uczestniczyć 
w  dodatkowych zajęciach z matematyki, 
informatyki oraz programowania.  Zajęcia 
te poszerzają wiedzę, a także dają szansę 
uzupełnienia ewentualnych braków. Będą 

one realizowane z wykorzystaniem sprzętu 
multimedialnego, pomocy dydaktycznych, 
które zgodnie z założeniami projektu zo-
stały zakupione dla szkół i przekazane im 
w drugim półroczu minionego roku szkol-
nego. 

W nowym roku szkolnym, w ramach 
„Szkoły kompetencji w Gminie Suchy Las” 
dla uczniów zostaną przeprowadzone: 

• �zajęcia typu koło matematyczne,
• �zajęcia rozwijające uzdolnienia informa-

tyczne (programowanie),
• �zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z ma-

tematyki (w tym dla uczniów z zagroże-
niem dysleksją),

• �zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z in-
formatyki,

• �zajęcia korekcyjno-kompensacyjne,
• �koło szachowe jako rozwijanie kompe-

tencji matematycznych,
• �zajęcia z doradcą edukacyjno-zawodo-

wym.
Takie ponadprogramowe wsparcie ucz- 

niów jest niezwykle ważne. Dodatkowe 
wyposażenie pracowni przedmiotowych, 
większa ilość zajęć rozwijających kompe-
tencje, zwiększony dostęp do zajęć specja-
listycznych przekładają się na ich rozwój 
intelektualny. 

Projekt unijny „Szkoły kompetencji 
w Gminie Suchy Las” realizowany jest 
od marca 2020 roku. Zgodnie z przyjęty-
mi założeniami, w gminnych placówkach 
oświatowych zostanie on zakończony w 
grudniu tego roku. 

Referat Oświaty i Sportu  
UGSL

Dodatkowe zajęcia w nowym 
roku szkolnym
Od 1 września publiczne szkoły podstawowe w gminie Suchy Las będą kontynuować 
realizację projektu unijnego pn. „Szkoły kompetencji w Gminie Suchy Las”  
w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020.

Bilet szkolny (ważny od 1 października 
do 30 września) aktywowany zostanie w 
formie Poznańskiej Elektronicznej Karty 
Aglomeracyjnej (PEKA) lub Poznańskiej 
Elektronicznej Karty Aglomeracyjnej Ju-
nior (PEKA Junior). Będzie obowiązywał 
na obszarze stref biletowych A+B+C+D.

UWAGA: Uprawnionymi do biletów 
są uczniowie szkół podstawowych 
zamieszkali na terenie gminy, których 
rodzice lub prawni opiekunowie wska-
zują, że adresem ich miejsca zamiesz-
kania do celów rocznego rozliczenia 
podatku dochodowego jest gmina Su-
chy Las.
W celu aktywacji bezpłatnego biletu 

szkolnego dla uczniów uczęszczających do 

szkół podstawowych na terenie gminy Su-
chy Las konieczne jest złożenie w placów-
ce oświatowej, do której uczeń uczęszcza:
• �imiennej karty PEKA lub karty PEKA 

Junior, której posiadaczem jest uczeń,  
w terminie od rozpoczęcia roku szkolne-
go do 17 września każdego roku kalen-
darzowego, w okresie pracy sekretaria-
tów wszystkich placówek oświatowych 
zlokalizowanych na terenie gminy Suchy 
Las.

W celu aktywacji bezpłatnego biletu 
szkolnego dla uczniów uczęszczających do 
szkół podstawowych poza terenem gminy 
Suchy Las (objętych aglomeracyjnym syste-
mem transportu publicznego) konieczne jest 
złożenie w Urzędzie Gminy Suchy Las:
• �imiennej karty PEKA lub karty PEKA 

Junior, której posiadaczem jest uczeń,  
w terminie od rozpoczęcia roku szkolne-
go do 17 września każdego roku kalenda-
rzowego, w okresie pracy Urzędu Gminy 
Suchy Las.

Zachęcamy do jak najszybszego skła-
dania wniosku o wydanie karty PEKA 
lub PEKA Junior. Karty PEKA złożone w 
placówkach oświatowych lub w Urzędzie 
Gminy Suchy Las po terminie 17 września 
nie zostaną uwzględnione.

Damian Torba 
Referat Komunalny 

UGSL

Darmowe przejazdy
dla uczniów podstawówek
Na podstawie Uchwały nr XXI/250/20 Rady Gminy Suchy Las z dnia 9 lipca 2020 r.  
w sprawie określenia uprawnień do korzystania z bezpłatnych przejazdów środkami 
transportu zbiorowego dla uczniów szkół podstawowych na terenie oraz poza terenem 
gminy Suchy Las, istnieje możliwość przyznania uczniom prawa do bezpłatnych szkolnych 
biletów sieciowych, uprawniających do poruszania się na terenie gminy Suchy Las i poza 
nią w ramach aglomeracyjnego systemu transportu publicznego, zarządzanego przez 
Zarząd Transportu Miejskiego w Poznaniu.
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Lekturą jubileuszowej, dziesiątej od-
słony Narodowego Czytania jest Moral-
ność Pani Dulskiej Gabrieli Zapolskiej. 
To wyjątkowy utwór, który piętnuje ob-
łudę i zakłamanie. Odnajdujemy w nim 
komizm i gorzką ironię, mistrzowskie 
odmalowanie postaci i wyczucie języka, 
ale przede wszystkim uniwersalne prze-
słanie moralne, które w imię uczciwości i 
sprawiedliwości każe potępiać zło. Sztu-
ka Zapolskiej wzbogaciła literaturę pol-
ską o ważną refleksję społeczną. Pojęcie 
dulszczyzna weszło na trwałe do języka 
potocznego i na przestrzeni epok było 
różnie interpretowane, stając się przed-

miotem żywych dyskusji (z listu Prezy-
denta RP Andrzeja Dudy). 

Z tej okazji 4 września 2021 na stronie 
internetowej Centrum Kultury i Biblio-
teki Publicznej w Suchym Lesie przed-
stawimy niesamowitą interpretację tego 
wybitnego utworu w wykonaniu naszych 
lokalnych aktorów. Nagranie powstało 
dzięki współpracy ze Stowarzyszeniem 
Artystycznym Twórczość bez granic  
z Chludowa, które wraz z nami zechciało 
wziąć udział w tegorocznej akcji Naro-
dowego Czytania, pod patronatem hono-
rowym Pary Prezydenckiej. 

Życzymy udanego odbioru.

Biblioteka poleca
Dla dzieci: 
Mikołaj Pasiński, Van Dog, Harperkids 2021.

Jest spokojny, sło-
neczny poranek. To 
wspaniały dzień, by 
coś namalować, dla-
tego Van Dog pakuje 
pędzle, płótno i rusza 
rowerem na łąkę. Za-
czyna malować to, co 
widzi, a wokół niego 

przyroda powoli budzi się do życia. Owady 
bzyczą, cykają i piszczą. Owce beczą, węże 
syczą. Żurawie pytają o godzinę. Gdzieś  
w pobliżu ląduje UFO, jakiś rycerz zdąża 
na turniej… a spóźniona Godzilla szuka 
drogi do Tokio. Czy to wszystko może zda-
rzyć się na jednej łące? I – co ważniejsze 
– jaki powstanie z tego obraz? Duet Pasiń-
ski & Herba, po wierszowanej Balonowej 5 
proponuje książkę obrazkową, złożoną  
z mini dialogów, pełną dźwięków i barw. 
Od świtu do wieczora możemy podziwiać, 
jak na łące toczy się życie w skali makro  
i mikro. Każda perspektywa jest tu ważna 
– twórcy pomysłowo oddalają i przybliżają 
kadry, dając okazję do uważnej obserwa-
cji codziennego życia małych i ogromnych 
stworzeń, między którymi rozgrywają się 
humorystyczne scenki. 

Dla młodzieży:
Emma Strack, Dyskryminacja. Powiedz: 
stop!, Wydawnictwo Adamada 2021.

„Twój Chrystus jest Żydem,
Twój samochód jest japoński,
Twój kuskus jest algierski,
Twoja demokracja jest grecka,
Twoja kawa jest z Brazylii,
Twoje wino jest z Włoch, 
A zarzucasz sąsiadowi, że jest obcy.”
Julos Beaucarne

Książka Emmy Strack kompleksowo 
przedstawia młodym czytelnikom i czytel-
niczkom problem dyskryminacji, opiera-

jąc się na konkretnych 
dokumentach (m. in. 
Deklaracji praw czło-
wieka i obywatela) 
oraz przywołując dane 
z badań. Choć brzmi to 
jak naukowe opraco-
wanie, Dyskryminacja 
jest napisana prostym, 

klarownym językiem. Dzieło, przedstawia-
jąc rozmaite przejawy dyskryminacji, czyli 
odrzucania drugiego człowieka ze względu 
na to, kim jest, uwrażliwia na prześladowa-
nie jednostek i grup społecznych. Autorka 
podzieliła swoje kompendium na rozdziały 
dotyczące pochodzenia, wyglądu, tożsa-
mości, stanu zdrowia oraz przynależności 
grupowej. Książkę zamyka lista instytucji 
i organizacji walczących z prześladowa-

niami – może ona służyć za pomoc, a jed-
nocześnie uświadamia ogromny wymiar 
problemu. Dyskryminacja jest świetnym 
punktem wyjścia do rozmowy z młodym 
czytelnikiem oraz zachętą do refleksji nad 
podstawowymi wartościami. 

Dla dorosłych:
Zośka Papużanka, Kąkol,  
wyd. Marginesy 2021.

Kąkol to pełna uro-
ku powieść, której 
kanwą są wakacje na 
wsi i skomplikowane 
relacje międzyludzkie. 
Narratorką jest kilku-
nastoletnia dziewczy-
na, która wraz z całą 
rodziną przyjeżdża do 
dziadków na wieś, by 

spędzić w ciasnym, zimnym domu dwa 
letnie miesiące. Czytelnicy śledzą rodzin-
ne niesnaski, zawiązujące się przyjaźnie 
i napięcia wynikające ze społecznych 
różnic. Dla narratorki jest to jednak czas 
niezwykły, niemal baśniowy. Odbicie jej 
spojrzenia na świat odczytujemy w języku: 
zachwyt smakami i zapachami natury oraz 
plastyczne metafory sprawiają, że Kąkol 
czyta się jednym tchem, a wrażenie jakie 
pozostawia lektura, przypomina słodko-
gorzkie wspomnienia nastoletnich waka-
cji. 
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FESTYN EKO
Zapraszamy na Festyn EKO, który  
odbędzie się 4 września (sobota)  
w godzinach 11:00-19:30 w Centrum 
Kultury i Bibliotece Publicznej Gminy 
Suchy Las. Przygotowaliśmy dla Was 
dzień wypełniony tematyką ekologiczną, 
przyrodniczą czy zero waste.

Festyn rozpocznie się o godz. 11:00 
spektaklem Teatru Fuzja pt. Odkrywcy. 
Spektakl zabiera najmłodszych widzów  
w wyjątkową podróż po tajemniczych wy-
spach, dżunglach i kosmosie. W trakcie 
szalonej przygody będziemy odkrywać 
różne sekrety, tropić dziwne sprawy, roz-
wiążemy niejedną zagadkę. Dowiemy się, 
jak przygotować się do podróży na koniec 
świata. Wartka akcja i wesołe piosenki 
sprawiają, że dzieci w trakcie spektaklu 
nie tylko świetnie się bawią, lecz tak-
że dowiadują się mnóstwa ciekawostek  
o otaczającym nas świecie.

Na zakończenie festynu wystąpi ze-
spół Part of the Kitchen. To skład, który 
połączyła miłość do jedzenia, bycia ra-

NARODOWE CZYTNIE 2021
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30 lat CKiBP
Z okazji 30. urodzin Centrum Kultury w Suchym Lesie, zaprosiliśmy wszystkich 
mieszkańców Gminy Suchy Las do udziału w proponowanych przez nas wydarzeniach.  
W sumie odbyło się kilkanaście spotkań i warsztatów w różnych miejscowościach.

W tym roku CKiBP 
obchodzi swoje okrą-
głe – już trzydzieste! 
– urodziny. Z tej 
okazji przez całe 
wakacje odwiedza-

liśmy sołectwa i osiedla z terenu naszej 
gminy. Spotykaliśmy się z małymi i du-
żymi mieszkańcami, którzy wzięli udział 
w kilku rodzajach aktywności: yarnbom-
bingu, fotoopowieściach i spacerach le-
śnych.

Yarnbombing to sztuka polegająca na 
pokrywaniu elementów przestrzeni pu-
blicznej ręcznie wykonanymi dzianina-
mi, która narodziła się w Stanach Zjedno-
czonych. Nie ma jednego odpowiednika 
polskiej nazwy, ale takie działania nazywa 
się bombardowaniem włóczką, albo dzier-

ganym grafitti. Yarnbombing to świetny 
sposób na ożywienie przestrzeni publicznej 
i wprowadzenie nieco koloru do naszego 

otoczenia. W taki sposób mieszkańcy razem  
z prowadzącą – Agnieszką Ostrowską – 
ubrali między innymi pomnik Wojciecha 

Bogusławskiego, drzewa przy Starym 
Barze w Chludowie, na placu zabaw w 
Złotnikach czy elementy małej architek-
tury w Zielątkowie.

W ramach warsztatów Fotoopowie-
ści, dzieci pod okiem prowadzącej Na-

talyi Naglewicz rozmawiały o miejscu,  
w którym mieszkają: jego historii, lu-
dziach, architekturze. Zastanawiały się, co 

jest aktualnie nich najważ-
niejsze w ich miejscowo-
ści. Kolejnym krokiem było 
stworzenie futurystycznej 
wizji ich miejsca zamiesz-
kania w przyszłości.

Trzecią aktywnością 
były kąpiele leśne. Podczas 
zajęć uczestnicy zapoznali 
się z różnymi ćwiczeniami 
relaksującymi oraz właści-
wościami drzew. Korzysta-
jąc ze zmysłów dotyku czy 

węchu, odkrywali las zupełnie na nowo. 
Kąpiele prowadziła Agnieszka Antosik.

Ale to nie koniec przygotowanych przez 
nas atrakcji. We wrześniu, wraz z kołami 
gospodyń wiejskich, szykujemy wyda-
rzenia związane z kuchnią naszych babć. 
Efektem warsztatów będą filmy prezento-
wane na naszej stronie internetowej. Zapo-
wiadają się smaczne spotkania.

zem i muzyki – powstał w kuchni jednej 
z poznańskich kamienic. W ciągu swojej 
działalności zespół wystąpił m. in. w CK 
Zamek w Poznaniu czy kultowym klu-
bie Blue Note. Skład regularnie grywa 
na polskich festiwalach: Spring Break, 
Wschody, Pamiętajmy o Osieckiej czy 
Powidz Jam Festiwal. Twórczość zespo-
łu gościła na antenie radiowej Czwórki, 
Antyradia czy Radia Afera. Muzyka ze-
społu wymyka się z ram gatunkowych,  
a jej charakter najlepiej oddaje miano 
„muzyki nieagresywnej” – którą okładać 
się można na każdą ranę!

Przez cały dzień odbywać się będą 
warsztaty, czynny będzie punkt wymia-
ny roślin, a także stoiska (między inny-
mi Lasów Państwowych). Będzie można 
również wysłuchać roślinnych opowieści i 
legend oraz wykonać roślinny witraż.

Tego dnia zapraszamy do nas z pie-
skami! Behawiorysta opowie o tym, jak 
rozmawiać z psem i odpowie na nurtują-
ce Was pytania. W kąciku fotograficznym 
będziecie mogli wykonać szaloną sesję 
zdjęciową z Waszymi pupilami! 

Zapraszamy 4 września do CKiBP! 
Szczegółowy program znajduje się na 
stronie www.osrodekkultury.pl.

SPEKTAKL KŁAMSTWO
W obsadzie: Katarzyna Skrzynecka,  
Adriana Kalska, Mikołaj Roznerski  
i Piotr Szwedes
13 października 2021 r., godz. 20:00
Centrum Kultury i Biblioteka  
Publiczna Gminy Suchy Las
Suchy Las, ul. Szkolna 16
bilety w cenie: 150/100 zł
Bilety do nabycia  
w sekretariacie CKiBP  
i na www.bilety24.pl

Od 1 września oferta dostępna na  
stronie CKiBP www.osrodekkultury.pl.
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CENTRUM KULTURY I BIBLIOTEKA PUBLICZNA
W SUCHYM LESIE

Biblioteka Publiczna w Suchym Lesie
ul. Szkolna 16, tel. 61 25 00 401

www.osrodekkultury.pl

Ś

Akademia gier  
planszowych

Serdecznie zapraszamy dużych i małych do wzięcia 
udziału w emocjonujących rozgrywkach w Akademii gier 
planszowych. Warsztaty te będą odbywały się cyklicznie, 
a poprowadzą je doświadczeni animatorzy i ogromni pa-
sjonaci wszystkim doskonale znanych planszówek. Gry 
planszowe to nie tylko świetna zabawa, ale także dosko-
nały sposób na relaks. Gry uczą logicznego myślenia, spo-
strzegawczości, stymulują mózg, zacieśniają więzy, a także 
budują pozytywne relacje międzyludzkie. W naszej małej 
akademii będziecie mieli niepowtarzalną okazję zapoznać 
się z grami najróżniejszego typu. Będą te powszechnie 
wszystkim znane, jak i nowinki z rynku gier. Przyjdźcie, 
sprawdźcie się, weźcie udział w fantastycznej zabawie. 

Udanej grywalizacji.
Koszt: bezpłatne
Wiek: od 6 lat
Liczba graczy na pojedynczych warsztatach: od 2 do 12___________________________________________
Zapisy na warsztaty w Suchym Lesie:
17.09.2021, godz. 16.00
Biblioteka Publiczna, ul. Szkolna 16, tel. 61 25 00 401___________________________________________
Zapisy na warsztaty w Chludowie:
27.09.2021, godz. 16.00
Filia biblioteczna, ul. Szkolna 2, tel. 61 81 16 503
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Zapraszamy na Sen,
czyli warsztaty lokalnych legend w Chludowie!

3 sierpnia w filii bibliotecznej w Chludowie odbyły się 
warsztaty pt. Jezioro. Tematem warsztatów była historia 
nieszczęśliwej miłości dwojga zakochanych chludowian lub 
golęczewian. Młodzi, uwięzieni przez okrutnych rodziców 
w osobnych lochach, wykonali podkop, który zatopił pała-
ce i dał początek jeziorom. Młodzi uczestnicy warsztatów 
wcielali się w pomocników pewnej znachorki i wspólnie  
z nią próbowali odwrócić niefortunny bieg historii oraz do-
prowadzić do szczęśliwego zakończenia. Przy okazji mo-
gli też dowiedzieć się wielu pożytecznych informacji, np.:  
jakich owoców nie znano w średniowiecznej kuchni? Dla-
czego za kradzież sokoła można było stracić życie? Jaki 
dobry duch strzegł pasiek? Spotkanie jest częścią cyklu 
Dawno temu… poznajemy lokalne legendy, przybliżającego 
najmłodszym legendy i podania gminy Suchy Las. Miłośni-
cy legend i zagadek już teraz mogą zapisać się na kolejne 
z cyklu warsztaty pt. Sen, osnute wokół legendy o kościele 
w Chojnicy. 

Odbędą się one 20 września o godz. 16.00, w filii biblio-
tecznej w Chludowie. Zapraszamy dzieci w wieku 6-10 lat. 
Zapisy w bibliotece – liczba miejsc ograniczona. 

AM
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Małgorzata Rejmer, to dobrze obiecu-
jąca pisarka młodego pokolenia, urodzona  
w Warszawie, która ukończyła na tutej-
szym uniwersytecie kierunek kulturoznaw-
stwo. Obecnie mieszka w Tiranie. Swoją 
literacką karierę rozpoczęła bardzo wcze-
śnie, bo w wieku zaledwie kilkunastu lat, 
wierszami opublikowanymi w kwartalniku 
Okolica Poetów. W antologii 20 lat pod 
lampą ukazało się jej pierwsze opowiada-
nie zatytułowane Poczekalnia. Za wydaną 

w 2009 roku Toksymię, brzydką powieść o 
brzydkich ludziach, nominowana została 
do Nagrody Literackiej Gdynia. Nakładem 
wydawnictwa Czarne ukazał się jej de-
biutancki reportaż Bukareszt. Kusz i krew, 
który w kategorii literatura faktu otrzymał 
Nagrodę Newsweeka im. Teresy Torańskiej 
oraz Nagrodę Literacką dla Autorki Gry-
fia. Rejmer jest także laureatką Gwarancji 
Kultury, nagrody przyznawanej przez TVP 
Kultura  najciekawszym i najważniejszym 

artystom. Jako reporterka doceniona zo-
stała również za swą kolejną reportażową 
książkę Błoto słodsze niż miód. Głosy ko-
munistycznej Albanii. Tytuł ten uhonoro-
wany został Paszportem Polityki w kate-
gorii Literatura i Nagrodą Bursztynowego 
Motyla im. Arkadego Fiedlera. Wielokrot-
nie nominowana do nagród i nimi nagra-
dzana, tak mówi o wydanych przez siebie 
tytułach: 

Bukareszt odsłonił przede mną bezsil-
ność jednostki wobec systemu i władzy, ale 
książka o Albanii była wejściem w kom-
pletnie inny wymiar cierpienia, niemożno-
ści, bezsilności, osaczeni.

Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna 
Gminy Suchy Las serdecznie zaprasza na 
spotkanie autorskie z Małgorzatą Rejmer, 
które odbędzie się 24 września 2021 o go-
dzinie 19.00.

Wstęp na spotkanie jest bezpłatny, 
należy jednak wcześniej pobrać darmo-
wą wejściówkę z Biblioteki Publicznej 
w Suchym Lesie lub w filii bibliotecznej  
w Złotnikach, albo Chludowie.
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Spotkanie autorskie  
z Małgorzatą Rejmer 
Powieściopisarka, reportażystka, absolwentka kulturoznawstwa…

Zapraszamy do zabawy 
z gwarą poznańską! 
Na zwycięzców zabawy czekają wy-
jątkowe nagrody – książki z płytą  
„U Werunki i Stacha na klejdrach”,  
z dedykacją autora Jana Strugarka.  
A co należy zrobić, by wygrać książ-
kę? Wystarczy przetłumaczyć na język 
ogólny fragment felietonu Jana Stru-
garka w gwarze poznańskiej, który pu-
blikujemy poniżej. Pan Jan wyłoni trzy 
osoby, które najlepiej poradzą sobie  
z tym zadaniem.

***
Inny znowu klepidupa, nie wiadomo po 
co, chwalił się ile to on pączków spuc-
nie na jedno posiedzenie. Jakoś baba 
w cimnozielunej jaczce obczaskiwała 
swojego zińcia jaki to on jest nyrol  
a przez to jej córa ciungle w jednych  
i tych samych lompach łazi. W mjin-
dzyczasie nicpoty gzubek loto jak war-
tołka i próbuje bawić się z matką w go-
nito. Ta szpuluje za nim mjindzy wiarą 
w te i wefte przestawiając i szturchając 
wszystkich stojących. Fyflo się przy tym 
wniebogłosy: ty luntrusie nieusłucha-
ny, jak Cię chapnę to dostaniesz taki 
wiks, że Cię rodzony ojciec nie pozno. 
Istny kintop mówię Wom.

Na Państwa maile czekamy do  
10 września pod adresem: b.stacho-
wiak@suchylas.pl. 

Na początku minionego roku na łamach „Gazety Sucholeskiej” rozpoczęliśmy cykl „Wyce po noszymu”. Dziś 
zapraszamy do kolejnej jego odsłony, w której prezentujemy teksty w gwarze poznańskiej, autorstwa Pana Jana 
Strugarka, mieszkańca Biedruska.

WYCE PO NOSZYMU

Eda szpeknął na ulicy kompla odzia-
nego wew strażacki ancug.
Tej a skyndy żeś to wymaroł – spytoł.
To geszynk od mojej staruszki – 
usłyszał w odpowiedzi. Wczoraj kiedy 
wróciłem rychlej z arbajtu, on był już 
leżeć na krześle koło wyra.

W lani na muzie, nauczycielka pyto 
szczonka czym się różni forteklapa 
od gajgów. Dzieciary ślipią się na 
nią jak glapa w gnot. W kuńcu Jasiu, 
szczonek strażoka, podnosi łapę do 
góry i gęga. Ady forteklapa się dłużej 
poli.

Mąż mówi do żony.
Dzięki Ci mamuchna za wczoraj, 
było naprawdę prima pikobello.
Ady co ty godosz, przecież my się 
wczoraj wogle nie widzieli.
No i o to się rozchodzi.

Cmyntorz, cztery mory szpilują 
na ławce w kopa i robią hałas jak 
holeja. Obok przechodzi dziadzia 
i zdżaźniony godo. Ady nie mocie 
już gdzie szpilować w te karciochy? 
Na razie nie, bo obok nos chowają 
jakiegoś zoldaja i jejch orkiera bąbie 
jak diaski.
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Wiele emocji budzą prehistoryczne 
zwierzęta, które dawniej zamieszkiwa-
ły nasz kraj. Ich szczątki, takie jak kości 
nosorożca włochatego i potężny cios ma-
muta, prezentuje Muzeum Przyrodnicze 
Wielkopolskiego Parku Narodowego w Je-
ziorach. Później warto odwiedzić pobliski 
DELI Park w Trzebawiu. Ustawione tam 
figury pozwalają lepiej uświadomić sobie 
rozmiary tych wymarłych olbrzymów.
W świecie owadów

Nie ma lepszego miejsca, by poznać taj-
niki produkcji miodu, niż Muzeum Pszcze-
larstwa w Swarzędzu. Od niedawna można 
tam poczuć się jak pszczoła, zaglądając 
do środka ogromnego ula. Okazały model 
pszczoły stoi w DELI Parku. Czeka tam 
również spotkanie oko w oko z modelami 
owadów o tak oryginalnych nazwach jak 
zawisak pokojowiec czy wałkarz lipczyk, 
a model kozioroga dębosza pozwoli łatwiej 
rozpoznać go w naturalnym siedlisku – na 
Dębach Rogalińskich. Innym rzadkim mi-
łośnikiem starych drzew jest pachnica dę-
bowa. Można się z nią zetknąć na ekspozy-
cji Ośrodka Edukacji Leśnej Łysy Młyn w 
Biedrusku, a później spróbować odszukać 
na pobliskich Dębach Marianowskich. Mi-
łośnicy owadów z pewnością chętnie zo-
baczą też egzotyczne motyle w Muzeum 
Arkadego Fiedlera w Puszczykowie i ko-
lekcję owadów leśnych w Jeziorach.
Skrzydlate

Kolorowe mieszkanki egzotycznych 
krain można podziwiać (a nawet samo-
dzielnie nakarmić) w Papugarni Ara w 
Trzebawiu. Naukę rodzimych gatunków 
warto rozpocząć od wizyty na wieży or-
nitologicznej przy Trzcielińskim Bagnie. 
Tamtejsze tablice edukacyjne ze świetnymi 
rysunkami pomogą rozpoznawać obserwo-
wane ptaki – na przykład żurawia i wilgę, 
które stały się pierwowzorami maskotek 
Gminy Dopiewo. Jedną z największych 
atrakcji Parku Dzieje w Murowanej Gośli-
nie jest widowisko z udziałem drapieżnych 
ptaków oraz pokazy sokolnicze. Imitacja 

gniazda bielika to miejsce, w którym czę-
sto fotografują się goście Łysego Młyna 
w Biedrusku. Wprawne oko dostrzeże też 
inne ptasie akcenty: na fontannie w Obor-
nikach (rzeźby gołębi), na ratuszu w Kórni-
ku (kogut), a nawet na muralach – w Buku 
(orzeł) i Śremie (papierowe ptaki). Ozdobą 

Alei Filozofów w Wierzenicy jest rzeźba 
Matki Boskiej ze szczygłem, a na ścianach 
Galerii Obrazów w Rogalinie wiszą Ma-
donna ze szpakiem, Pogrzeb ptaszka i inne 
płótna z ptasimi motywami.
Zwierzęta leśne

Mieszkańców naszych łąk i lasów moż-
na poznać dzięki bogatym zbiorom Mu-
zeum Przyrodniczo-Łowieckiego w Uza-
rzewie, Leśnej Izby Edukacyjnej Puszczy 
Noteckiej w Dąbrówce Leśnej i muzeum 
w Jeziorach. Po wizycie warto sięgnąć 

po Przewodnik Niedzielnego Tropiciela i 
ruszyć na spotkanie z borsukiem albo bo-
brem na jednej z wielu ścieżek dydaktycz-
nych, np. na Bobrowym Szlaku.
Podaj łapę

Jednym z najpopularniejszych miejsc, 
w których czworonożni (i nie tylko) przy-
jaciele czekają na dziecięce odwiedziny, 
jest Traperska Osada. W chłodniejszych 
miesiącach można tu wybrać się na prze-

jażdżkę psim zaprzęgiem, a latem – na 
wycieczkę konną. Dla miłośników koni 
obowiązkowym punktem programu po-
winna być wycieczka do zagrody koników 
polskich na ścieżce przyrodniczej w doli-
nie Kończaka. W Konarskim koło Kórnika 
działa Kawka Centrum Turystyki i Eduka-
cji z kurami, kaczkami, królikami, świnią 
i kozą, mieszkającymi obok zabytkowej 

szkoły. Mieszkańcami Parku Dzieje są 
króliki, a także owce – występujące w wi-
dowiskach i w pokazach psów pasterskich. 
Spore stado owiec mieszka też w Majątku 
Rogalin skąd co roku wędruje na Łęgi Ro-
galińskie, by spędzić tam prawdziwe lato 
na wypasie.
Szczypta egzotyki

Wizyta w Śremskim Zoo to okazja do 
spotkania z przybyszami z dalekich stron: 
mundżakiem chińskim, emu, skunksem, 
walabią benetta i alpaką. Właśnie alpaki 
stały się ostatnio popularnymi zwierzętami 
hodowlanymi. Ich łagodny charakter spra-
wia, że są wykorzystywane w zajęciach z 
dziećmi w Jaśkowej Dolinie w Mielnie, 
Ranczo Alpaka w Boduszewie, Jo-Alpa w 
Lusowie, Gościńcu Marzymięta w Czmoń-
cu, Żernickiej Zagrodzie w Żernikach oraz 
DELI Parku, gdzie mieszkają razem z ko-
zami, osłami, owcami oraz lemurami. Listę 
zwierząt egzotycznych uzupełniają ekspo-
naty aligatorów, muszle, rozgwiazdy i… 
żywa pirania w Muzeum Fiedlera. Trzeba 
również uwzględnić figury czerwonaków 
zdobiące kąpielisko AKWEN Tropicana w 
Owińskach, zebry i słonie w Tarnowskich 
Termach oraz… sympatycznego lwa Tar-
nusia, bohatera gry terenowej w Tarnowie 
Podgórnym.

Piotr Basiński
Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna

„Turystyczne PLOTki”: w ramach cyklu wspólnie z 
Poznańską Lokalną Organizacją Turystyczną (PLOT) 
przybliżamy nasze atrakcje i ofertę naszych sąsia-
dów, by zachęcić do mikroturystyki – samodziel-
nego zwiedzania najbliższej okolicy i poznawania 
mniej lub bardziej znanych turystycznych perełek 
okolic Poznania. 

Kolejne teksty cyklu ukażą się równolegle na 
łamach informatorów samorządowych 12 gmin 
członkowskich PLOT, w Naszym Głosie Poznańskim 
oraz w Prasowej Powiatowej 17.

Zwierzyniec
Kto pojawia się w większości książek i bajek dla dzieci? Oczywiście zwierzęta! Warto o tym 
pamiętać.  Nasi bracia mniejsi to bez wątpienia wdzięczny obiekt obserwacji – nie tylko dla 
dzieci.
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Z życzeniami zdrowia i wszelkiej po-
myślności przybyło wielu gości. Wśród 
nich byli: wójt Grzegorz Wojtera, sołtys 
wsi Katarzyna Kachel, radny oraz prezes 
stowarzyszenia Golęczewian Marian Ba-
jer, zarząd OSP Golęczewo i oczywiście 
rodzina w komplecie z dziećmi, wnukami  
i prawnuczkami. Był kosz ze stoma różami 
oraz listy z życzeniami.

Syn pani Ireny pan Marek zdradził nam 
kilka ciekawych faktów z życiorysu swojej 
mamy. Pani Irena urodziła się w Kórniku. 
Przed II wojną światową sprowadziła się 
do Golęczewa i tu poznała swojego przy-
szłego męża pana Stanisława. Dochowali 
się ośmioro dzieci, 32 wnuków, 55 pra-
wnuków i 3 praprawnuków. 

Gratulujemy udanego życia i życzymy 
wielu lat w zdrowiu i radości!

Paweł Andrzejewski 

100. urodziny 
pani Ireny
31 lipca swoje 100. urodziny obchodziła 
mieszkanka Golęczewa pani Irena Kozieł. 

FO
T. 

P. 
An

dr
ze

je
wsk


i

Spis trwa do 30 września 2021 r.
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Dh Stanisław Kozieł 
1946 – 2021

***
Urodził się 8 czerwca 1946 r. w Golę-

czewie, jako pierwsze dziecko Ireny i Sta-
nisława Koziełów. Od najmłodszych lat 
żył wydarzeniami związanymi ze strażą 
pożarną i stał się jej członkiem w 1960 r., 
w wieku 14 lat.  W 1960 r. ukończył 
Szkołę Podstawową w Golęczewie. Po-
tem uczył się w szkole zawodowej, którą 
skończył  jako elektryk. W 1964 r. zo-
stał przeszkolony w zakresie pierwszego 
stopnia strażaka ochotnika w Poznaniu. 
W latach 1966-1968 odbył służbę woj-
skową jako szeregowiec. Był również 
członkiem Stowarzyszenia Elektryków 
Polskich od listopada 1968 r.

Ożenił się z Ewą Mieloch 23 sierpnia 
1969 r., z którą miał czwórkę dzieci, trzy 
córki: Katarzynę, Sabinę, Angelikę i jed-
nego syna Szymona. Razem przeżyli 51 
lat i doczekali się sześcioro wnuków oraz 
dwoje prawnuków.

Pracował w zawodzie i na gospodar-
stwie wraz z małżonką i dziećmi. Od 
1991 do 1996 r. prowadził z rodziną ka-
wiarnię / bar „Czerwony Kapturek” w 
Golęczewie. 

Był członkiem Rady Nadzorczej Po-
znańskiego Banku Spółdzielczego od 
1987 do 2010 r. Aktywnie udzielał się w 
Radzie Rodziców, działającej przy Szko-
le Podstawowej w Golęczewie. Pełnił od 
1982 r. funkcję skarbnika przy komitecie 
„do kierowania i wykonania spraw zwią-
zanych z budową świetlicy” i skarbnika 
straży w latach 1991–1996.  Za wzorcową 
działalność został wyróżniony „Dyplo-
mem Uznania”, odznaczony brązowym, 
srebrnym i złotym medalem „Za Zasługi 
dla Pożarnictwa”, medalami za wysługę 
lat oraz medalem „Wzorowy Strażak”. 

Stanisław Kozieł był lubianym, szano-
wanym i rozpoznawanym przez wszyst-
kich mieszkańcem Golęczewa. Jego dom 
był otwarty dla każdego, chętnie służył 
pomocą, angażował się w życie wsi,  za-
wsze otwarty na rozmowę, uśmiechnięty, 
dobry i życzliwy. Przez całe swoje życie 
straż była bliska jego sercu, nawet, gdy z 
racji swojego wieku, nie służył czynnie w 
golęczewskiej OSP. Często jeździł na ak-
cje, by obserwować działania młodszych 
druhów, a gdy rozbrzmiewała syrena stra-
żacka wychodził na ulicę Dworcową wraz 
z wnuczętami, by obserwować, gdzie tym 

razem strażacy podejmą działania.
Odszedł na wieczną służbę 26 marca 

2021 r. i został pochowany z honorami 
strażackimi na cmentarzu parafialnym w 
Sobocie.

Wspomnienie  
córki Angeliki i wnuczki Oliwii

Kulmińskich
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Co roku Księża Werbiści w okolicy tej 
daty, w swej siedzibie w Chludowie odpra-
wiają mszę św. w intencji Romana Dmow-
skiego. Od 26 lat przy tej okazji odbywa-
ją się również uroczystości  patriotyczne, 
których organizatorem jest Ewa Kuleczka-
Drzewiecka, mieszkanka Chludowa.  

Tegoroczne spotkanie ku pamięci Ro-
mana Dmowskiego zostało zorganizowa-
ne w sobotę 7 sierpnia. Rozpoczęło się od 
powitania gości przed Domem Misyjnym. 
Następnie w kaplicy, przed mszą św., z re-
pertuarem pieśni patriotycznych wystąpił 
zespół „​Chludowska Mazelonka” pod kie-
rownictwem muzycznym Aliny Forysiak. 

Nabożeństwo zostało odprawione przez 
rektora o. Jana Wróblewskiego, a uroczy-
sty charakter nadała mu obecność pocztów 
sztandarowych. Pamięć o Romanie Dmow-
skim uczczono również składając przed 
jego popiersiem kwiaty i zapalając znicze. 
Uczestnicy sierpniowego spotkania mie-
li także okazję wziąć udział w wykładzie 
wygłoszonym przez historyka prof. Jana 
Żaryna oraz zwiedzić miejsce tak bliskie i 
drogie Dmowskiemu.  

Roman Dmowski był mocno związa-
ny z Chludowem i jak pisał w wydanej w 
1939 roku publikacji Feliks Fikus, sprze-
dawał je z bólem serca. „Wspomnieniami 
zawsze jednak przy Chludowie pozostał. 
Zwłaszcza ogrodu nie mógł odżałować i 
stawu, gdzie tradycyjnie w każdy czwar-
tek ryby łowił. I w ogóle wsi z jej ciszą 
kojącą, z jej zapachem ziemi, z widokami 
w przestrzeń daleką, daleką… (…) Nieraz 
Prezes (przyp. red.: Prezes Komitetu Na-
rodowego Polskiego) mówił, że wolałby 
być ogrodnikiem, niż politykiem. Znał się 
też na ogrodnictwie wybornie, i to zarów-

no z teorii, jak i z praktyki. Znajomością 
„Fachu” imponował najwytrawniejszym 
ogrodnikom z okolicy”. W swej książce 
„Roman Dmowski 1864–1939. Życiorys, 
wspomnienia, zbiór fotografii” 
Feliks Fikus wspomniał także, że 
chlubą ogrodu i dumą ogrodnika 
chludowskiego były wyhodowa-
ne pieczołowicie przez niego rzę-
dy pysznych jabłek. Co ciekawe 
Dmowski w Chludowie założył 
pieczarkarnię. Był jedną z pierw-
szych osób w Polsce, która zajęła 
się uprawą tych grzybów. Pieczar-
ki przez Dmowskiego nie były 

jednak sprzedawane. Dmowski wysyłał je 
jako podarunki dla najwybitniejszych oso-
bistości. Podawane były także gościom, 
którzy odwiedzali go w jego chludowskiej 
posiadłości. 

A do Chludowa zjeżdżały wybitne po-
stacie tamtych czasów, takie jak: Józef 
Haller, Wojciech Korfanty czy Wincenty 

Witos. Posiadłość ta była waż-
nym ośrodkiem politycznych 
spotkań, a także twórczych dzia-
łań. „Tu powstaje m.in. plan za-
łożenia Obozu Wielkiej Polski. 
W Chludowie Prezes nie tylko 
odpoczywa na łonie przyrody, 
ale i pracuje dużo, pisząc swoje 
dzieła, artykuły, prace progra-
mowe”. W jednym z listów z 
1929 roku tak pisał: „… Godzi-
na w pół do dziewiątej wieczór. 
Powiedziałem już całemu domo-
wi dobranoc. Siedzę u siebie, na 
kominku pali się ogień, na dwo-

rze psy poszczekują, poza tem cisza. Czuję 
miłe zmęczenie po rąbaniu drzewa, które 
uprawiam co dzień po południu. Jakże tu 
rozkosznie. W sam raz chwila na napisa-
nie listu. (…) Spędziłem dzień pracowicie. 
Przed obiadem pisałem, a raczej dyktowa-
łem Chudzikowi. P. Jan Chudzik, student z 
Krakowa (w czerwcu zdaje ostatnie egza-
miny z prawa) to mój nowy sekretarz. (…) 
Jak widzisz, spędzam czas w Chludowie 
porządnie. Wbrew zamiarom przedłużam 
pobyt na wsi poza 1 lutego, bo chcę dokoń-
czyć tego, co piszę. To zaś lepiej się robi 
przy akompaniamencie szczekania psów, 
niż przy dzwonkach tramwajowych, trąb-
kach samochodowych i groźbie telefonu w 
każdej chwili…”. 

Roman Dmowski w Chludowie nie 
przebywał stale. Część roku spędzał w 
Warszawie, gdzie mieszkał także zaraz po 
sprzedaży chludowskiego majątku. 

Zebrała Barbara Stachowiak

Cytaty pochodzą z opracowania pod redakcją 
Fikusa Feliksa, 1939. „Roman Dmowski 1864 
–1939. Życiorys, wspomnienia, zbiór fotografii”. 
Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu. 

Uczczono pamięć Dmowskiego
Roman Dmowski polityk, polski działacz niepodległościowy w 1922 roku kupił zespół 
pałacowo-parkowy w Chludowie, gdzie mieszkał do 1934 roku. Następnie posiadłość 
od Romana Dmowskiego nabyli Ojcowie Misjonarze Słowa Bożego. Przy akcie kupna 
zobowiązali się odprawiać każdego roku w dzień św. Romana, 9 sierpnia, nabożeństwo za 
ustępującego im miejsca właściciela Chludowa.  Wolę tę werbiści wypełniają po dziś dzień. 

FO
T. 

B.
 S

ta
ch

ow
ia

k



07 •  s ierpień 202128

W piątek o godz. 11:00 grupa młodzie-
żowa, studencka i starsza ruszyła auto-
karem do Chojnic. Po szybkim zameldo-

waniu się zaczęliśmy przygotowania do 
koncertu. Ubrani, zwarci i gotowi ruszyli-
śmy do Chojnickiego Centrum Kultury, w 
którym daliśmy prawie godzinny koncert. 

W programie były m.in.: krakowiak, tańce 
i przyśpiewki lubelskie, rzeszowskie oraz 
śląskie. Po regeneracyjnej kolacji udaliśmy 

się do Kościerzyny, by wystąpić na ko-
ścierskim rynku. Późnym wieczorem poje-
chaliśmy na ostatni już, tego dnia, koncert 
we Wdzydzach Kiszewskich. Grubo po 

północy wróciliśmy z koncertowania i za-
braliśmy się zaraz za prasowanie koszul na 
kolejny dzień.

W sobotę rano, po śniadaniu, zaplano-
wane było zwiedzanie. Najpierw odwie-
dziliśmy Kamienne Kręgi w Odrach, a 
następnie akwedukty w Fojutowie. Wie-
czorem udaliśmy się na koncert do Brus, a 
następnie do Czerska. 

W niedzielę wczesnym rankiem ruszy-
liśmy do Gdańska. Zwiedziliśmy 
m.in. Długi Targ wraz z Ratuszem 
Miasta, słynną fontannę Neptuna, 
Bramę Zieloną, Żuraw oraz Ba-
zylikę Mariacką. Po zwiedzaniu i 
czasie wolnym wyruszyliśmy do 
Chludowa.

Udział w tym festiwalu wyma-
gał od nas wiele pracy i wysiłku, 
zarówno jeśli chodzi o uczestnic-
two w licznych próbach przed wy-
jazdem, jak i dobrą organizację na 
miejscu. Każdemu z nas towarzy-
szyły ogromne emocje, jak i trema, 
ponieważ sporo już czasu minęło 
od naszego ostatniego festiwalu. 

Myślę, że był to bardzo owocnie spędzony 
czas, na który każdy z nas z utęsknieniem 
czekał. 

Malwina Kaźmierczak
ZPiT Chludowianie

Chludowianie na Kaszubach
Ostatni weekend lipca to dla Chludowian bardzo instensywny czas. Mieliśmy okazję 
uczestniczyć w VIII Międzynarodowym Festiwalu Folkloru „Kaszubskie Spotkania  
z Folklorem Świata”.

W drodze do ośrodka odwiedziliśmy 
Biskupin, by tam zobaczyć jak kiedyś 
żyli ludzie. Mieliśmy okazję posłuchać 
ciekawych historii opowiedzianych przez 
Krzemieniarza i Mincerza, widzieliśmy 
scenografię do filmu „Stara Baśń”, a także 
spotkaliśmy się z rzeźbiarzem, który nie-
którym z nas z niezwykłą szybkością przy-
gotował zawieszki z imieniem.  

Po zwiedzaniu udaliśmy się do miejsca 
naszego wypoczynku. Tam po pysznym 
obiedzie rozpoczęliśmy oczywiście za-
jęcia, bo to przecież główny cel naszych 
obozów. Pod okiem pani Renaty i przy 
akompaniamencie pana Łukasza razem i 

osobno ćwiczyliśmy kroki i małe układy. 
Choć dla niektórych z nas było to pierwsze 
spotkanie z tańcem ludowym, to wszyscy 
spisali się na medal, szybko pojmując kro-
ki i włączając się w śpiewy.

Kolejne dni to także przeplatanie się 
tańca i zabawy. W niedzielę kolejką wą-
skotorową przejechaliśmy z Wenecji do 
Żnina, by tam zjeść wielkie i pyszne lody, a 
potem udać się na mszę świętą. Po powro-
cie do ośrodka i pysznej kolacji urządzili-
śmy wieczorek ludowy, podczas którego 
poznaliśmy zawartość naszej garderoby i 
nauczyliśmy się rozróżniać stroje i tańce 
poszczególnych regionów. W poniedziałek 

pozostając na miejscu, poza tańcem, mieli-
śmy popołudnie niespodzianek. Koniczyn-
ki przygotowały dla Koziołków grę tereno-
wą, a Koziołki dla Koniczynek wystawiły 
„Królewnę Śnieżkę i 7 krasnoludków”. 
Dobrą zabawę zakończyliśmy kiełbaską z 
ogniska i wspólnymi animacjami.

Ostatnim dniem naszego obozu był 
wtorek. Do południa wzięliśmy udział w 
zajęciach, po których przejechaliśmy do 
muzeum kolejki wąskotorowej i do ruin 
zamku, a po obiedzie ruszyliśmy w drogę 
powrotną. Jednak nawet droga do domu 
nie mogła obyć się bez niespodzianki. W 
gorące popołudnie wstąpiliśmy na piękną 
plażę, aby tam popluskać się w wodzie. 
Koło godziny 17:00 pełni radości, trochę 
zmęczeni i stęsknieni za rodzicami dotarli-
śmy do Chludowa. 

Obozowe wspomnienia pozostały z 
nami na kolejne dni wakacji.

ZPiT Chludowianie

Weneckie tańcowanie
Gdy tylko w szkole zabrzmiał ostatni dzwonek, to w najmłodszych grupach naszego zespołu 
zapanowało wielkie ożywienie. Koziołki i Koniczynki rozpoczęły pakowanie, bo już w sobotę 
26 czerwca ruszaliśmy na obóz taneczny do Wenecji. I choć była to Wenecja koło Żnina, to 
atrakcji nie zabrakło.
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O filmie tym pisano jako o najdroższej 
polskiej superprodukcji z dwudziestolecia 
międzywojennego. Był to pierwszy polski 
film o tematyce lotniczej. Opowiadał on 
o 7. Eskadrze Myśliwskiej 
im. Tadeusza Kościuszki, 
oddziale amerykańskich 
lotników, którzy w 1920 
roku z własnej woli włą-
czyli się do walk w wojnie 
polsko-bolszewickiej. W 
filmie pojawił się także 
wątek miłosny. 

Kapitan Bond (Jerzy 
Kobusz) przyłącza się do 
eskadry i powiadamia o 
tym swoją ukochaną li-
stownie. Lili (Barbara Or-
wid) postanawia podążyć 
za swoją miłością. Spoty-
kają się na południowym 
odcinku frontu. Ale to nie 
koniec tej historii z czę-
ściowym happy endem. 
Kapitan Woyda (mjr dypl. 
pil. Franciszek Haberek) 
narzeczony Zofii (Jana Kry-
sta) zaczyna interesować się 
jej przyjaciółką Lili.  Kapi-
tanowi Bondowi z kolei bli-
ska sercu zaczyna być Zofia.  
Między lotnikami następuje 
rozdźwięk. W międzycza-
sie Lili dostaje się w ręce 
wroga, z których wybawia 
ją Woyd. Natomiast kapitan 
Bond zastępując w locie wy-
wiadowczym Wyoda zostaje ciężko ranny i 
umiera na rękach Zofii. 

Sceny do „Gwiaździstej eskadry” krę-
cone były m.in. na poligonie wojsko-
wym w Biedrusku. Wydarzenie to zostało 
uwiecznione na okładce „Wielkopolskiej 
„Jlustracji” ze stycznia 1930 roku. A tak o 
tym pisano na łamach ilustrowanego tygo-
dnika: „Biedrusko – postrach wszystkich 
rekrutów, ten największy i najwzorowszy z 
polskich obozów ćwiczebnych – był ostat-
nio tłem dość niezwykłych wydarzeń. Po 
polach wlokły się oddziały wojsk bolsze-
wickich, lasami przemykały karne szeregi 
wojsk polskich, rozległe równiny przecina-
ły długie pasma okopów, z których od cza-
su do czasu dolatywał jakiś dziwny terkot, 
lub wybuchał ku niebu słup białego dymu. 
W górze, na szlaku podniebnym, bujały sa-

moloty, niepokojąc wszystko dokoła mia-
rowym warkotem motorów. Jedne z nich 
nosiły znaki sowieckie, inne zaś dzierżyły 
na płaszczyznach skrzydeł znaki bohater-

skiej „Eskadry Kościuszkow-
skiej”. Samoloty to wzbijały się 
ku chmurom, to opadały ku sza-
rym polom. Co chwila odrywał 
się od nich drobny punkcik, który 
po zetknięciu z ziemią wstrząsał 
nią, rzucając fontanny piasku. To 
bomby. Z okopów wystukiwały 
swą pieśń karabiny maszynowe”. 

„Gwiaździsta eskadra” swoją 
filmową premierę w Polsce miała 
10 kwietnia 1930 roku, natomiast 
światową trzy lata później. W 
Stanach Zjednoczonych film po-
dobno cieszył się ogromną popu-
larnością. Niestety po wojnie jego 
wszystkie kopie „zaginęły”. Czy 
przepadły bezpowrotnie? Próby 
jego odnalezienia, przywrócenia 

dla kultury i historii polskiej filmu fabu-
larnego w 2012 roku podjęli się poznańscy 
historycy wspólnie z Filmoteką Narodową. 
Czy trafili na jakiś trop? – Film „Gwiaź-
dzista eskadra” został wpisany przez FINA 
(przyp. red.: Filmoteka Narodowa – In-
stytut Audiowizualny) na listę Lost Films 
– informuje Kamil Jastrzębski, Kierownik 
Zespołu ds. opracowań zbiorów. – Niestety 
nie został odnaleziony w żadnym z euro-
pejskich archiwów pracujących w ramach 
partnerstwa. FINA prowadziła kwerendy 
zagraniczne dotyczące zaginionych dzieł 

filmowych. Filmu poszukiwali także 
badacze z UAM – wysiłki te jednak 
nie przyniosły spodziewanego skut-
ku. 

Film „Gwiaździsta eskadra” na-
dal pozostaje zaginiony.

Barbara Stachowiak

Superprodukcję z Bondem 
kręcono na poligonie Biedrusko
Ten film był niczym hollywoodzka superprodukcja. Został nakręcony z wielkim rozmachem, 
w doborowej obsadzie, w reżyserii Leonarda Buczkowskiego, a sceny do niego uwiecznione 
zostały m.in. na poligonie wojskowym w Biedrusku. Mowa o „Gwiaździstej eskadrze”, filmie 
z 1930 roku, który niestety zaginął. 
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Ten ekologiczny i edukacyjny projekt 
został zrealizowany przez stowarzyszenie 
„Lokalni w Gminie Suchy Las”, przy po-
mocy dotacji otrzymanej od spółki Aqu-
anet, w ramach konkursu „Nie bądź 
leszcz chwytaj deszcz”.

Projekt objął wiele działań, w 
tym przeprowadzenie konkursu dla 
dzieci na stworzenie trójwymiaro-
wego ogrodu deszczowego. 

Podczas sierpniowego spotkania 
nagrodzono autorów najciekaw-
szych prac. Na ich ręce podziękowa-
nia, gratulacje i nagrody wręczyła 
Anna Ohirko, reprezentująca stowa-
rzyszenie. Pani Ania opowiedziała 
także o projekcie i podziękowała za 
wsparcie przedstawicielowi spółki 
Aquanet. 

– Ogród ten mogliśmy wyko-
nać dzięki pomocy Aquanetu.  Jest 
to praca naszego stowarzyszenia i wielu 
ludzi, którzy przyczynili się do jego stwo-
rzenia. Podziękowania kieruję również do 
szkoły, że pozwoliła zrealizować ten projekt 
na swoim terenie – mówiła Anna Ohirko.  
– Nie bez powodu powstał on w tym miej-

scu. To właśnie młode pokolenie będzie w 
przyszłości decydowało o sprawach kli-
matycznych, o sprawach zrównoważonego 
rozwoju. Dzieci już teraz doskonale wiedzą, 

jak ważna jest dbałość o naszą planetę. 
Doskonale poradziły sobie z konkursowym 
zadaniem i przygotowały trójwymiarowe 
miniaturowe ogrody deszczowe. Ten peł-
nowymiarowy, przy szkole będzie pełnił 
funkcję zielonej sali lekcyjnej. Taki ogród, 

jeżeli chodzi o utrzymanie zaczyna być sa-
moobsługowy. Tworzy się ekosystem, który 
pozwala, że rośliny same rosną, nie trzeba 
ich podlewać. W ogrodzie zostały  posa-
dzone rośliny wytrzymałe, które przyjmują 
każdą ilość wody i dzięki jej magazynowa-
niu wytrzymują nawet wielodniowy okres 
suszy – dodała Anna Ohirko. 

Ponadto w ramach projektu „Nie bądź 
leszcz chwytaj deszcz” zostało przeszkolo-

nych 15 nauczycieli z zakresu małej 
retencji i na temat tego, jak ważna 
jest woda w środowisku. Szkoła 
otrzymała materiały edukacyjne i 
scenariusze lekcji. Wicedyrektor 
szkoły Bożena Kulas podkreśliła, że 
ogród deszczowy z całą pewnością 
będzie wykorzystywany do prowa-
dzenia lekcji na świeżym powietrzu, 
w otoczeniu pięknej przyrody.

Jak się okazuje, nie tylko ucznio-
wie szkoły mogą korzystać z tego 
pięknego miejsca. Każdy może 
zajrzeć, zobaczyć i zapoznać się 
z zasadami małej retencji. Przy 
ogrodzie została ustawiona tablica 
edukacyjna, która może być cenną 

wskazówką, jak taki ogród stworzyć przy 
swoim domu. Jest to możliwe i wcale nie 
jest trudne do wykonania, zaznaczają reali-
zatorzy projektu.

Barbara Stachowiak

Ogród deszczowy otwarty!
Pełni funkcję ozdobną, ale przede wszystkim edukacyjną z zakresu małej retencji. Przy 
Szkole Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie powstał ogród deszczowy, którego oficjalne 
otwarcie odbyło się w czwartek 19 sierpnia.

Udało nam się przeprowadzić zbiórkę 
kasztanów, pobijając zeszłoroczny wynik. 
Zrealizowaliśmy wraz z uczniami nasadze-
nia krokusów wokół szkoły, kupując 600 
sztuk cebulek kwiatowych. Nie zabrakło 
też konkursów – zimowego i wiosennego 
– nagrodami były karty podarunkowe do 
Empiku. Sfinansowaliśmy nagrody w kon-
kursach szkolnych – matematycznych, mu-
zycznych, plastycznych, historycznych czy 
organizowanych przez bibliotekę szkolną. 

Z okazji Dnia Dziecka sfinansowaliśmy 
lody dla każdego ucznia, bańki mydlane i 
balony. Zakupiliśmy projektory zewnętrz-
ne z okazji świąt, które oświetlały budynek 
szkoły. 

Sfinansowaliśmy także emblematy nad 
sale lekcyjne, które uatrakcyjnią wygląd 
korytarzy szkolnych i pomogą uczniom 
zlokalizować salę. Współfinansowaliśmy 
nasadzenia na dziedzińcu, tworząc więcej 
zieleni wokół szkoły. Jak co roku zakupili-

śmy prezenty na pasowanie pierwszoklasi-
stów i dla absolwentów naszej szkoły. 

Jednak praca Rady Rodziców na tym się 
nie kończy – braliśmy udział w posiedze-
niach komisji zajmującej się oświatą, oce-
nie konkursów ofert dotyczących posiłków 
szkoły, wyboru ubezpieczenia dla uczniów. 
Wielokrotnie też spotykaliśmy się z Dyrek-
cją szkoły ustalając wspólne działania, z 
radnymi i władzami Gminy. Wspólne dzia-
łania zaangażowanych rodziców dają nam 
wiele możliwości i dzięki temu udaje nam 
się tyle zrobić na rzecz uczniów i szkoły. 

Kolejny rok szkolny za pasem – zapra-
szamy wszystkich chętnych w nasze szere-
gi – to praca dająca niezwykłą satysfakcję.

Przewodnicząca Rady Rodziców 
Ania Ohirko

Działania na rzecz uczniów dają 
ogromną satysfakcję
Miniony rok szkolny dla wszystkich był bardzo trudny. Jednak mimo tego Rada Rodziców  
przy Szkole Podstawowej nr 1 w Suchym Lesie zrealizowała bardzo wiele działań. 
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Efekty rocznej pracy widzimy na co 
dzień w zachowaniu i w pracy z naszymi 
przedszkolakami. Dzieci cechuje większa 
wrażliwość na estetykę i pięk-
no otoczenia, dostrzegają sens 
poszanowania pracy swojej oraz 
innych. Nie mają już trudno-
ści z wyborem miejsca, czasu i 
materiału, który chcą poznać. 
Doceniają i same zauważają, 
jak istotna jest kultura pracy 
zespołowej. W coraz większym 
stopniu udaje się dzieciom wy-
ciszyć i zrelaksować. Ewalu-
acja naszych wspólnych działań 
uświadomiła nam, jak ważne 
jest wzmacnianie wśród dzieci 
poczucia własnej wartości, która 
w bezpośredni sposób wpływa 
na rozwijanie zainteresowań i 
ciekawości świata. 

Fakt, iż każdy materiał Montessori 
umożliwia samokontrolę podczas wyko-
nywania, przyczynił się do kształtowania 
u dzieci wytrwałości w dążeniu do celu 
i doprowadzania swojej pracy do końca. 
Pojedyncze egzemplarze pomocy montes-
soriańskich, dokonywanie samodzielnych 

wyborów i częsta konieczność oczekiwa-
nia na swoją kolej rozwijają u dzieci umie-
jętność radzenia sobie z frustracją oraz wy-

dłużają czas koncentracji uwagi na danym 
zadaniu. 

Mamy świadomość, że podstawą na-
szych działań jest dobrze przygotowane 
otoczenie. To nie tylko nowoczesny budy-
nek, przestronne sale czy ilość materiałów, 
ale określone zasady aranżacji przestrzeni. 
W przedszkolu, w pokoju dziecka, czy w 

domowym kąciku zabaw warto pamiętać o 
kilku ważnych wskazówkach: 

ekologia, naturalność – starajmy 
się, aby rzeczy dzieci były wykonane  
z naturalnych materiałów;

im mniej, tym lepiej – same się o tym 
przekonujemy, że trzylatkom potrzebna 
jest mniejsza ilość zabawek niż sześciolat-
kom;

porządek – nie przechowujmy wszyst-
kich zabawek razem, aby nasze dziecko 
przyzwyczajało się do porządku dużo le-
piej sprawdzi się kilka mniejszych pojem-

niczków, do których schowamy 
osobno, np. samochodziki, zwie-
rzątka, lalki, klocki etc. 

dostępność – dokonywanie 
samodzielnych wyborów uła-
twią dzieciom regały otwarte i 
dostosowane do ich wzrostu;

kolory – nie narażajmy dzie-
ci na zbyt dużą ilość bodźców, 
które jak wiemy z własnego do-
świadczenia pobudzają je, roz-
praszają i wpływają na trudności 
z koncentracją uwagi. Spokojna 
kolorystyka powinna obejmo-
wać ściany, podłogę, ewentual-
nie dywan i wszelkie inne ozdo-
by oraz meble. 

Ewaluacja naszych działań i płynące z 
niej wnioski utwierdzają nas w przekonaniu  
o słuszności kontynuowania pracy Metodą 
Marii Montessori. Zapraszamy do śledze-
nia strony www.chludowo.pl.

Justyna Szymańska-Mikołajczak
Anna Wierzbicka

Podsumowanie 
montessoriańskiej innowacji
Przez ostatnie miesiące mogli Państwo zaprzyjaźnić się nieco z naszą pracą i metodą Marii 
Montessori. W tym numerze chcemy podsumować rok działań w Przedszkolu w Golęczewie. 
Innowacja pedagogiczna dotyczyła dzieci trzy- i czteroletnich, które w okresie od września 
2020 roku do czerwca 2021 roku wchodziły w montessoriański świat. 

Tym razem to Gmina Suchy 
Las pełniła rolę gospodarza spo-
tkania i zorganizowała wspólną 
wyprawę na Mazury. Polska, 
niemiecka i węgierska młodzież 
mogła wykorzystać walory tej 
krainy i spędzać wspólnie czas 
nad jeziorem. Poznawaliśmy 
też okolicę. Odwiedziliśmy 
Mrągowo, Mikołajki i Olsztyn. 
Zajrzeliśmy do Giżycka, Gier-
łoży i Świętej Lipki. Udaliśmy 
się w rejs po Śniardwach, naj-
większym polskim jeziorze i 
uczestniczyliśmy w spływie 
kajakowym na rzece Krutyni.  
A wszystko to wspólnie, w pol-
sko – niemiecko – węgierskim 
teamie. Pokonywaliśmy na co 
dzień bariery językowe i wal-

czyliśmy ze stereotypami po to, by czuć się 
dobrze w  zjednoczonej Europie. Wspólny 
projekt młodzieży z Polski, Niemiec i Wę-
gier współfinansowała Polsko- Niemiecka 
Współpraca Młodzieży.

Kamilla Kandulska-Gulczyńska

W międzynarodowym składzie
W lipcu tego roku młodzi ludzie z gminy Suchy Las oraz z partnerskich gmin Isernhagen 
(Niemcy) i Tamasi (Węgry) znowu mogli spędzić razem kilka wakacyjnych dni. Było to 
bardzo cenne doświadczenie, zwłaszcza, że ubiegłoroczne spotkanie uniemożliwiła 
pandemia.
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– Ania jest wcześniakiem, urodziła się 
2,5 miesiąca przed planowanym terminem. 
Szybko okazało się jednak, że wcześniactwo 
to kropla w morzu trudności, z którymi musi 
zmagać się nasza córeczka – podkreślają 
Rodzice Ani. – Ania od pierwszych chwil 
nie mogła złapać oddechu. Lekarze nie 
wiedzieli, co jej dolega... Cieszyliśmy się, 

że córeczka jest z nami, ale to były trudne 
chwile – pełne strachu o jej życie. Po wielu 
badaniach zdiagnozowano mio-
patię, nieuleczalną chorobę. Jest 
to rodzaj zaniku mięśni. To był 
dla nas szok…

Ania ma bardzo słabe mię-
śnie, które nie dają rady podtrzy-
mać jej kręgosłupa. Ten wykrzy-
wia się w bardzo szybkim tempie. 
Dwa lata temu skrzywienie wy-
nosiło 180 stopni, teraz o wiele 
więcej – widać to gołym okiem. 
Kręgosłup zmiażdżył płuca, prze-
sunął też narządy córeczki. W 
oddychaniu pomaga Ani respira-
tor. Kiedy na chwilę ją odłącza-
my, jej oddech jest gwałtowny i 
płytki. Skrzywienie pogłębia się. 
Jeśli kręgosłup zmiażdży kolejne 
narządy – w tym serce – wtedy 
nie będzie już ratunku. 

Rodzice Ani szukali pomo-
cy dla swojej córeczki w całej 
Polsce. – Na początku lekarze 
mówili, że trzeba działać szybko. 
Ania musiała przytyć, inaczej po 
prostu nie przeżyłaby operacji. 
Potem pandemia, wstrzymane 
operacje, znów brak pomocy. 
Kolejny lekarz, kolejne miasto.... 
Tam usłyszeliśmy, że odradzają 
operacji, mimo że zwyrodnienie 
kręgosłupa postępuje, bo ryzyko 

jest większe niż korzyści. Życie naszej córki 
jest ciągle w niebezpieczeństwie – mówią 
Natalia i Bartłomiej Karolewiczowie. – W 
Polsce ratunku dla Ani nie ma. Niestety cho-
roba podstawowa – miopatia – powoduje, 
że córeczka jest bardzo trudnym przypad-
kiem. Po długich poszukiwaniach trafiliśmy 
do kliniki doktora Paleya – amerykańskiego 

lekarza, który operuje dzieci z najcięższymi 
wadami z całego świata. Doktor potwierdził 

nasze najgorsze obawy – bez operacji nasza 
córeczka nie przeżyje długo. Trzeba działać, 
bo czas jest naszym wrogiem! Doktor Paley 
i doktor Feldman z jego kliniki przylatują 
regularnie do naszego kraju, by operować 
dzieci z Europy… Ania jest jednak zbyt cięż-
kim przypadkiem. Operacja musi odbyć się 
w USA. 

Operacja i półroczny pobyt Ani w klini-
ce to koszt ponad 2 mln zł. Kwota ogromna 
i wydawać by się mogło, że nierealna do 
uzbierania, ale nie dla mieszkańców gminy 
Suchy Las. Tylko podczas lipcowego festy-
nu charytatywnego w Golęczewie dzięki 
organizatorom, sponsorom, ludziom dobrej 
woli udało zebrać się prawie 164 tys. zł!

Golęczewski festyn pn. „Cała gmina dla 
Ani” to wspólna inicjatywa Osiedla Grzy-

bowego i sołectwa Golęcze-
wo, za którą stoi dwóch panów 
– Jarosław Dudkiewicz, prze-
wodniczący Zarządu Osiedla 
Grzybowego i Arkadiusz Bryś, 
mieszkaniec Golęczewa, spo-
łecznik. Swój ogromny udział w 
organizacji tego przedsięwzięcia 
ma także KGW GolęczeWianki 
z Iloną Ciok na czele.

– Ania jest naszą wspólną 
sąsiadką. Dlatego, że jest miesz-
kanką Golęczewa, ale dużą część 
swojego młodego życia spędza 
u swoich dziadków na naszym 
osiedlu – mówi Jarosław Dud-
kiewicz, przewodniczący Zarzą-
du Osiedla Grzybowego.  –  Ania 
tak od trzech lat zaczęła mocno 
wkomponowywać się w pejzaż 
naszych miejscowości. Wcześniej 
organizowaliśmy dla niej mniej 
sformalizowane inicjatywy. Na-
tomiast festyn w Golęczewie de-
dykowaliśmy Ani Karolewicz. 

Do tego pięknego, chary-
tatywnego przedsięwzięcia 
włączyło się mnóstwo osób, 
organizacji, firm. – Ilość osób 
zaangażowanych w przygoto-
wywanie tego festynu przerosła 
nasze najśmielsze oczekiwania. 

Cała gmina pomaga Ani Karolewicz
Zbiórki, licytacje, imprezy charytatywne – cała gmina pomaga Ani Karolewicz. Rodzice 
zbierają na ratującą życie córki operację kręgosłupa w St. Mary Hospital w Stanach 
Zjednoczonych. Kwota jest ogromna, potrzebne jest ponad 2 mln zł, dlatego tak ważne jest 
każde wsparcie, każda inicjatywa, która przybliża rodzinę do upragnionego celu. 

5

www.siepomaga.pl/ania-karolewicz

W tra
kcie festynu 

MNÓSTWO ATRAKCJI:
 spotkania ze zwierzętami
 pokazy i inne atrakcje 

     na pumptrucku 
 strefa gier i zabaw dla dzieci
 konkursy terenowe 

     dla całych rodzin
 dmuchańce
 teatrzyk dla dzieci
 turniej, rozgrywki sportowe
 spotkania z ekologią
 znakowanie rowerów
 muzyka dla każdego
 rajd rowerowy
 licytacje dla ANI
 SPIS Powszechny – ostatni 

     moment na spisanie się 
 strefa 

     gastronomiczna

ZESKANU WP A

Ania zmaga się z ciężką, nieuleczalną 
chorobą, jaką jest miopa a wrodzona. 
Niezbędna jest więc operacja kręgosłupa, 
która uratuje JEJ życie. Operacja ta musi 
się odbyć w USA, a potrzebna na nią 
kwota, którą zbieramy, to 2,2 miliona zł. 

SUCHY LAS
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Do ostatniej sekundy przed rozpoczęciem 
i nawet po zakończeniu festynu mieszkań-
cy gminy wciąż deklarowali swoją pomoc. 
Atmosfera podczas festynu i pozytywna 
energia, która nam wszystkim towarzyszyła 
utrzymywała się przez cały dzień. Mieszkań-
cy Golęczewa, ale również całej gminy spi-
sali się na medal. Dziękuję bo bez Was to by 
się nie udało – podkreśla Katarzyna Kachel, 
sołtys Golęczewa. 

Z samego festynu, jak i zebranej kwoty 
zadowolony jest również Jarosław Dudkie-
wicz. – Mieliśmy nadzieję uzbierać kilka-
dziesiąt tysięcy złotych. Festyn spowodował 
wpłaty przed, w trakcie, jak również po tym 
wydarzeniu na kwotę prawie 164 tys. zł. 
To naprawdę nas pozytywnie zaszokowało. 
Całą niedzielę liczyliśmy zebrane pieniądze 
i nie wierzyliśmy własnym oczom. 

Mimo tak dużego sukcesu podczas lip-
cowego festynu, na koncie Ani wciąż bra-
kuje sporo pieniędzy. Ale na szczęście co 
chwilę pojawiają się nowe pomysły, jak 
wspomóc chorą dziewczynkę. Jednym z 
nich jest kolejny festyn charytatywny, który 
we wrześniu odbędzie się na osiedlu Suchy 
Las – Wschód. Motywem przewodnim będą 
zwierzęta, która Ania bardzo kocha. Dziew-
czynka wiąże też z nimi swoją przyszłość. 
Gdy będzie dorosła chciałaby zostać we-
terynarzem. Pomóżmy spełnić jej to i inne 
marzenia. 

Barbara Stachowiak

MIOPATIA, DYSTROFIA, SKOLIOZA, 
RESPIRATOR lub LICYTACJA... 

Czy wśród takich słów najczęściej bawi 
się przeciętna dziesięciolatka? Czy dora-
stająca dziewczynka powinna troszczyć się 
przede wszystkim o bieżącą dostępność do 
życiodajnej rurki lub wózka zastępującego 
nogi? Czy raczej nie powinna spędzać czasu 
z rówieśnikami, na realizacji swoich pasji? 
Dlaczego tak musi być? 

Na wiele z tych pytań trudno nam, lu-
dziom chcącym w swej społecznikowskiej 
pasji wesprzeć ANIĘ i jej Rodziców,  zna-
leźć właściwe odpowiedzi. 

Nie jesteśmy nieczuli, ale też nie powin-
niśmy pozostać bezczynnymi w takich oko-
licznościach, gdy chcemy choć trochę napra-
wić nieszczęście, które dotyka tak niewinne 
istoty. Możemy i wręcz powinniśmy zacząć 
od tych, którzy są blisko nas, tuż obok, nie-
malże na wyciągnięcie ręki. ANIA to nasza 
sąsiadka, która pomimo tak wielu doświad-
czeń losu, pozostaje nad wyraz rozwinięta w 
swej życiowej mądrości. Obserwujemy, jak 
dzięki WAM wszystkim – RZESZY – jak 
mówi sama Ania – CIOĆ i WUJKÓW, tym 
którzy JĄ otaczają i wspierają, buduje swoją 
nadzieję i wiarę w lepsze jutro. 

ZBIÓRKA nadal trwa dzięki Wam 
wszystkim, już nie tylko sąsiadom z Golę-
czewa i Osiedla Grzybowego, już nie tylko 
dzięki sucholesianom. Akcja wsparcia dla 
Ani zatacza coraz szersze kręgi, można ją 
dostrzec niemalże w całym kraju…

„Ludzi dobrej woli jest więcej…”.
Wzrost bezpośredniego wsparcia finan-

sowego ANI KAROLEWICZ oraz znaczące 

przyspieszenie w zbiórce, to jeden z efek-
tów działań związanych z festynem „Cała 
gmina dla Ani”. Pierwszy MILION ZŁO-
TYCH udało się zebrać w ciągu niecałych 
4 miesięcy. DZIĘKI WAM, jest więc realna 
szansa, by zdążyć zebrać całą kwotę 2,2 mln 
zł na operację ANI na Florydzie.

Jest jeszcze inna korzyść tych działań, 
korzyść niewymierna a tak niedostrzegalna, 
która mamy nadzieję zaprocentuje w przy-
szłości. Dzięki Ani nasze lokalne społecz-
ności wzbogaciły się o społeczną postawę 
pomagania – tak wielu ludzi bezinteresow-
nie zaangażowało się w różnorakie działa-
nia wspierające, począwszy od organizacji 
FESTYNU, zbierania funduszy, wystawia-
nia darów na licytacje, udostępniania i roz-
powszechniania naszej SPRAWY, gdzie się 
da.   ANIA wyzwoliła w nas niesamowite 
pokłady altruizmu i empatii – po prostu po-
kazała, że tu, w Suchym Lesie, potrafimy się 
jednoczyć, by z dobrego serca zrobić RA-
ZEM coś wielkiego.

Wierzymy, że możemy razem góry prze-
nosić, a na razie - DAJMY SZANSĘ ANI 
- działamy dalej...

Za wszystko dobro, które już spłynęło do 
ANI KAROLEWICZ i jej rodziców, składa-
my Wam WIELKIE PODZIĘKOWANIA.

Działamy dalej. Zgodnie z zapowiedzią 
Ciąg Dalszy Następuje…. 

Zapraszamy wszystkich chętnych do dal-
szego wspierania Ani, tym razem w Suchym 
Lesie – na Festynie Charytatywnym „ANIA 
& PRZYJACIELE”.

ORGANIZATORZY
Sołectwo Golęczewo

Zarząd Osiedla Grzybowego
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Półkolonie na sportowo
Ponad 40 dzieci w wakacyjny czas 

uczestniczyło w letnich półkoloniach z na-
szym Stowarzyszeniem. Nasi podopieczni 
aktywnie spędzali czas bawiąc się i tre-
nując, szlifując umiejętności sportowe i 
nawiązując nowe przyjaźnie. Półkolonie 
odbyły się dzięki wsparciu Gminy Suchy 
Las oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Suchym Lesie.
Pro Camp Red Box

Dwudziestu młodych piłkarzy mogło 
spróbować swoich umiejętności piłkar-
skich podczas świetnie zorganizowanego 
wyjazdu „Pro Camp Red Box”. Młodzi 
zawodnicy pod okiem pięciu profesjo-
nalnych trenerów (w tym trener motywa-
cji), odbywali trzy jednostki treningowe 
dziennie. Treningi były ułożone tak, aby 
rozwijać każdy z aspektów wpływających 
na ukształtowanie dobrego piłkarza, od 
ogólnej kondycji fizycznej rozpoczynając, 
przez siłę pozytywnego myślenia i stawia-
nia sobie celów i ich osiągania, na zdoby-
waniu i udoskonalaniu umiejętności pił-
karskich kończąc. Nie mamy wątpliwości, 
że wysiłek obu zaangażowanych stron, tak 
trenerów jak i przede wszystkim uczestni-
ków, przyniosą efekty. 
Obóz Piłkarski dla dzieci z Red Box 
Piłkarskiej Akademii

Uczestnicy Red Box Piłkarskiej Aka-
demii wzięli również udział w corocznym 

obozie przygotowującym 
do nowego sezonu. Do 
Bydgoszczy wyjechało bli-
sko 80 młodych piłkarzy, 
w czterech kategoriach wie-
kowych. Trenowania, zabaw 
sportowych i aktywnych 
rozrywek poza piłkarskich 
nie brakowało, a uczestnicy 
wrócili do domów zadowo-
leni, pozytywnie zmęczeni 
i jakby „doroślejsi”, dzięki 
zdobywanej przy okazji sa-
modzielności.

Warto pomagać – Dla Ani!
Jesteśmy Stowarzyszeniem, 

dla którego nadrzędnym celem 
jest wspieranie dzieci i młodzieży. 
Zazwyczaj ma to kontekst rozwoju 
sportowego, nie mogliśmy jednak przejść 
obojętnie wobec potrzeby wsparcia po-
wrotu do zdrowia młodziutkiej mieszkanki 
naszej gminy – Ani Karolewicz. Dlatego 
też nie zabrakło nas podczas festynu cha-
rytatywnego, organizowanego dla Ani. Na-
sze Stowarzyszenie przekazało na aukcję 
najnowszą koszulkę Lecha Poznań z au-
tografami obecnego składu drużyny, dwie 
wejściówki „Gold Vip” na wybrane mecze 
Lecha Poznań, oraz książkę z podpisem 
Mirka Okońskiego „Okoń”. Dzięki naszym 
darom udało się wylicytować kwotę ponad 
3 000 zł! i przekazać na leczenie Ani. Ta-
kich cegiełek jednak potrzeba jeszcze spo-
ro, ponieważ nadal brakuje połowy kwoty. 
Wierzymy  jednak, cytując  Czesława Nie-
mena, że „ludzi dobrej woli jest więcej…”. 
Życzymy Ani i jej Rodzicom, żeby zbiór-
ka funduszy dotarła do jak najszerszego 
grona, otworzyła serca i  portfele, zapew-
niając Ani szybki powrót do zdrowia!  
www.siepomaga.pl/ania-karolewicz.

Zwiastuny nowych  
wydarzeń

• Turniej Piłkarski dla Old-
boyów powyżej 35. roku ży-
cia

Oprócz imprez dla dzieci 
postanowiliśmy też zorganizo-

wać coś dla „dużych chłopców”. 
12 grudnia zorganizujemy I turniej pił-

karski dla Oldboyów. Zapisy już trwają, 
zostało jeszcze kilka miejsc – zaprasza-
my. W wydarzeniu grać mogą zawodni-
cy powyżej 35. roku życia. Gramy „pod 
dachem”, sprzyjającym takim imprezom, 
budynku hali Gminnego Ośrodka Sportu 
w Suchym Lesie. Zapraszamy amatorów 
piłki nożnej z naszej gminy do  sportowej 
rywalizacji i do wzięcia udziału w tym 
turnieju. Jak zawsze zapewniamy świet-
ną organizację turnieju piłkarskiego oraz 
możliwość spalenia kilkuset kalorii przed 
grudniowym karpikiem.
• I Klubowy Turniej Piłkarski

Coś dla smakoszy wielkopolskiej piłki 
nożnej – 11 grudnia odbędzie się I Turniej 
Klubowy w piłkę nożną. Sama śmietanka 
najlepszych wielkopolskich klubów. Za-
grają w nim silne kluby IV i V-ligowe, a 
wśród nich m.in.: Kotwica Kórnik, Lipno 
Stęszew, Leśnik Margonin, GKS Dopiewo, 
Polonus Kazimierz Biskupi, Noteć Czarn-
ków, Astra Krotoszyn, Iskra Szydłowo, 

Red Box Piłkarska Akademia
Wakacje na sportowo z Red Box-em – z nami nie może być nudy!!!
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Wielkopolska Komorniki, Sparta Oborni-
ki. Naszą Gminę będzie reprezentował sil-
ny zespół – Złoci Złotkowo. Zapraszamy 
do kibicowania!
•  Memoriał im. Piotra Koperskiego

Wiosną tego roku z ogromnym smutkiem 
przyjęliśmy wiadomość o odejściu Piotra 
Koperskiego, wspaniałego mieszkańca na-
szej gminy, znanego przede wszystkim ze 
swoich mistrzowskich wypieków. Jednak 
może nie wszyscy wiedzą, że był on wiel-
kim miłośnikiem piłki nożnej, propaga-
torem sportu, blisko związanym z niebie-
sko-białym klubem z Poznania. W hołdzie 
jego dorobkowi i zaangażowaniu postano-
wiliśmy wspólnie z Przewodniczącą Rady 
Gminy Anną Ankiewicz, radną Wiesławą 
Prycińską oraz Dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Sportu Katarzyną Kustoń zorganizować 
imprezę sportową Jego imienia. Przeszli-

śmy od słów do czynów i już 11 września 
odbędzie się I Memoriał imienia Piotra 
Koperskiego. Turniej mamy nadzieję na 
stałe wpisze się w kalendarz piłkarskich 
wydarzeń gminy Suchy Las. 

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej
RED BOX
Kalendarium:
5 września – start ligi Red Box Junior
11 września – I Memoriał imienia Piotra 
Koperskiego
16 października – zakończenie Ligi Red 
Box Junior
4/5 grudnia – XII Turniej Mikołajkowy
11 grudnia – I Klubowy Turniej Piłkarski 
o Puchar Wójta Gminy Suchy Las
12 grudnia – I Turniej Piłkarski dla Old-

boyów powyżej 35. roku o puchar Wójta 
Gminy Suchy Las
15 stycznia 2022 r. – II Turniej Piłkarski 
dla Oldboyów powyżej 35. roku o puchar 
Wójta Gminy Suchy Las
16 stycznia 2022 r. – Turniej Piłkarski dla 
dzieci i młodzieży
29 stycznia 2022 r. – XXI Turniej Firm dla 
dorosłych
30 stycznia 2022 r. – V Turniej z Wielką 
Orkiestrą Świątecznej Pomocy

Po szczegóły udziału i zgłoszeń na 
wszystkie wydarzenia zapraszamy do kon-
taktu telefonicznego: 730 99 24 78. Zbie-
ramy siły i formę. Do zobaczenia na bo-
iskach i w halach!

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej
RED BOX

– Kryterium Leśne to taki wyścig na ro-
werach MTB, gdzie oprócz wytrzymałości i 
techniki, trzeba jeszcze mieć trochę szybko-
ści, a na dodatek trochę „kolarskiego cwa-
niactwa”, by wygrać zawody – mówi orga-
nizator Wojciech Gogolewski. – Jest to nowa 
formuła imprezy rowerowej, którą zaczyna-
my rozpowszechniać w całej Wielkopolsce 
– dodaje. 

Wcześniej Kryterium Leśne odbyło się w 
Skokach. Kolejne zawody zostały rozegrane 
w Wągrowcu. A jak wypadły te pomiędzy 
– w Suchym Lesie? Wojciech Gogolewski 
podkreśla, że choć jest to impreza amator-
ska, poziom jaki zaprezentowali zawodnicy 
był bardzo wysoki.

Lipcowy wyścig prowadził przez tere-
ny Szlaku Nadwarciańskiego, a rowerzyści 
mieli do pokonania 4 pętle, łącznie w jak 
najszybszym czasie do przejechania było ok. 
30 km. – To bardzo szybka trasa. Ale trze-

ba mieć coś pod nogą, żeby wykręcić  dobrą 
średnią – zaznacza organizator. 

Najszybciej z wynikiem 00:59:38 poko-
nał ją Michał Górniak z Rybczyński-Bikes 
Remmers Tp-Link Team Poznań, który zajął 
również pierwsze miejsce w swojej kate-
gorii M2. W pozostałych kategoriach męż-
czyzn na pierwszym stopniu podium stanęli: 
Sławomir Drużyński (M3) – R-Bajk Team 
Skwierzyna, Krzysztof Janas (M4) również z 
R-Bajk Team Skwierzyna, Filip Sobkowiak 
(M1) – Ks Stomil Poznań, Tadeusz Jasionek 
(M6) – JF DUET GOLENIÓW oraz Grze-
gorz Napierała (M6+) – Rybczyński-Bikes 
Remmers Team Bolechówko. 

Na starcie zawodów nie zabrakło rów-
nież kobiet. Na pierwszym miejscu w swo-
ich kategoriach finiszowały:  Małgorzata 
Gogolewska (K4+) – Gogol Mtb Team Wą-
growiec, Alicja Rzymska (K2) – Medbike 
Gabinety Lekarskie Poznań, Patrycja Iwań-

ska (K2) Poznań, Barbara Thomas – Trybus 
(K3) z Gogol Mtb Team Wągrowiec, Izabela 
Rzymska (K4) – Medbike Gabinety Lekar-
skie Poznań. 

W Kryterium Leśnym wystartowali także 
reprezentanci gminy Suchy Las. Mirosław 
Stencel z JAKŚ-BUD Biedrusko w katego-
rii M6+ wyścig ukończył na piątym miejscu.  
– Jestem zadowolony z dzisiejszego wyścigu. 
Biorąc pod uwagę ograniczony cykl trenin-
gowy, nienajlepszą kondycję zdrowotną, wy-
daje mi się, że na swoje możliwości pojecha-
łem przyzwoicie. Trasa bardzo szybka i łatwa 
do pokonania. Nie było żadnych trudności, 
wypadków, a to jest najważniejsze – pod-
kreśla pan Mirek. Reprezentant JAKŚ-BUD 
Biedrusko oprócz startu w wyścigu wziął 
również udział w dekorowaniu najlepszych 
zawodników. 

– Generalnie tą imprezą wracamy do ko-
rzeni. W 2009 roku  po raz pierwszy spotkali-
śmy się na maratonach MTB. Wtedy w Wiel-
kopolsce jeszcze nie było żadnych cyklów, 
oprócz tego, który my jako Gogol Team or-
ganizowaliśmy. Teraz, po raz kolejny tworzy-
my nową formułę ścigania się na rowerach 
MTB. Mam nadzieję, że się ona przyjmie i 
dalej będziemy się spotykać, ścigając się w 
cyklach bez cyklu – podsumowuje Wojciech 
Gogolewski.  			        BS

Kryterium Leśne Suchy Las
– cykl bez cyklu
W niedzielę 20 lipca na parkingu przy Łysym Młynie w Biedrusku spotkali się miłośnicy 
mocnych wrażeń i szybkiej jazdy, by wziąć udział w imprezie rowerowej organizowanej 
przez Gogol MTB. 
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W ramach cyklu przedstawiającego 
naszą kadrę szkoleniową, pora na szko-
leniowca najmłodszego wiekiem, ale 
mającego już kilka lat doświadczeń tre-
nerskich z sucholeskimi drużynami mło-
dzieżowymi. Jego piłkarskie CV również 
imponuje, tym bardziej z jeszcze większą 
radością witamy go w kadrze drużyny se-
niorów Sucharów.

JAKUB TECŁAW, lat 21,  
licencja trenerska UEFA C

Piłkarsko wzbudza w nim podziw sam 
Leo Messi i można śmiało stwierdzić, że 
słynny Argentyńczyk swoją karierą w sa-
mej Barcelonie wypełnił praktycznie całe 
życie trenera Kuby, od kołyski prawie 
aż do teraz. Jego idolami trenerskimi są 
prawdziwe tuzy: Pep Guardiola, Julian 
Nagelsmann, Thomas Tuchel oraz Mar-
celo Bielsa. Kibicuje raczej trenerom niż 
samym klubom, ale ze względu na osobę 
szkoleniowca obecnie na topie jest Man-
chester City.

Podstawowym celem jaki stawia sobie 
trener Jakub jest rozwój indywidualny za-
wodnika, który umożliwi podopiecznemu 
osiągnięcie takiego poziomu piłkarskie-
go, który pozwoli na grę minimalnie w 
drugiej lidze PZPN. Ceni sobie kreatyw-
ność, inteligencję piłkarską, współpracę 
w zespole. Lubi powierzać swoim zawod-
nikom odpowiedzialność, przywództwo 
i obserwować jak oni to wdrażają oraz 

przekazują innym. Nie jest zwolennikiem 
karania zawodników, woli wskazywać co 
jest potrzebne do dalszego doskonalenia. 
Prywatnie interesuje się psychologią, li-
teraturą i filmem, zwłaszcza w wydaniu 
kinowym.

Piłka nożna to jego całe życie, a sa-
morozwój to jego drugie imię lub wręcz 
DNA. Jedni chcą zostać strażakiem inni 
policjantem, a „Teciu” chyba od kołyski 
myślał by zostać piłkarzem a potem tre-
nerem. Jako młody chłopak grał w Lechu 
Poznań, gdzie miał okazję trenować mię-
dzy innymi z Tymkiem Klupsiem, choć 
nie był jednak w tym aż tak dobry. Szyb-
ko postanowił, że skoro nie może zostać 
następnym Piszczkiem czy Głowackim 
to skupi się na tym, by zostać trenerem 

prze duże „T”. Mimo młodego wieku na 
początku bieżącego roku uzyskał licen-
cję trenerską „UEFA C” i jest to zapew-
ne dopiero pierwszy krok w drodze po 
najwyższe możliwe kwalifikacje. Trener 
Kuba już w liceum pełnił rolę asystentów 
trenera w różnych drużynach młodzieżo-
wych, przyglądając się pracy starszych 
i bardziej doświadczonych szkoleniow-
ców. Od 16-go roku życia fanatyk, jakie-
go trudno sobie wyobrazić: kursy, szkole-
nia, pasja, cały swój wolny czas poświęca 
temu, by się rozwijać. Choć ma dopiero 
21 lat, to wszyscy, którzy go znają wie-
dzą, że stanowi materiał na TOP Trenera 
w Polsce, a kto wie może i na świecie. 
Charakteryzuje się znakomitym poczu-
ciem humoru, podejściem do zawodni-
ków i jest obdarzony dużym szacunkiem 
w piłkarskiej szatni. Choć dopiero sto-
sunkowo niedawno uzyskał wspomnianą 
licencję UEFA C, to w opinii wielu spo-
kojnie poradziłby sobie na kursie UEFA 
PRO i szeroki świat futbolu już teraz 
stałby przed nim otworem. Jakub Tecław 
to wprawdzie jeszcze młody człowiek z 
wielką pasją, ale już od wielu lat wie jaką 
drogą kroczyć i jak ta droga ma wyglądać 
przez kolejne lata. Zatem Suchary z peł-
nym przekonaniem będą wspierać Tecia 
w dalszym rozwoju i trzymać kciuki za 
sukcesy w karierze trenerskiej.

Mariusz Rembicki

Sztab Trenerski Niebiesko-Żółtych

Marcin Jaśkowiak

GRAJĄ SUCHARY
Sezon 2021/2022 ruszył pełną parą! Do gry wróciła seniorska drużyna TMS Suchary Suchy Las oraz 12 drużyn młodzieżowych.  
Poniżej prezentujemy terminy meczów seniorów.
04.09 g. 16:00  – Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – LZS Cielcza

12.09 g. 11:00 – Żerków, ul. Mickiewicza, GKS Żerków – SUCHARY

18.09 g. 15:30 – Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – Lechita Kłecko

26.09 g. 11:00 – Tulce, Clescevia Kleszczewo – SUCHARY

02.10 g. 16:00  – Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – 1920 Mosina

09.10 g. 16:00 – �Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – Jarota Jarocin 
Witaszyce II

16.10 g. 15:00 – Zaniemyśl, ul. Poznańska 28, Kłos Zaniemyśl – SUCHARY

23.10 g. 15:30 – Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – Avia Kamionki

30.10 g. 15:30 – Suchy Las, ul. Konwaliowa, SUCHARY – UKS Śrem

Terminy spotkań ligowych drużyn młodzieżowych dostępne na stronie www.suchary.com.pl. 
Zapraszamy na trybuny do gorącego dopingu.

SUCHARY TO MY! MOŻEMY WSZYSTKO!
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Worek aktywności letnich Uczniowski 
Klub Sportowy Gimnazjon otworzył już z 
początkiem czerwca od przeprowadzania 
otwartych, outdoorowych darmowych za-
jęć dla mieszkańców gminy Suchy Las z 
cyklu „Rusz się na wiosnę”. W gotowość 
postawiono sekcję judo oraz sekcję nordic 
walking. Raz w tygodniu przez cały mie-
siąc na boisku przy osiedlu Poziomkowym 
w Suchym Lesie młodzi sportowcy mogli 
próbować swoich sił na specjalnie rozłożo-
nej na tę okazję macie i uczyć się podstaw 
judo. Na polanie przy górce saneczkowej 
raz w tygodniu spotykali się również sym-
patycy nordic walking, skąd każdorazowo 
wyruszali w trasę z trenerem sekcji NW 
naszego klubu – Jolantą Kuszą.

W dalszej części wakacji, wspólnie z 
Gminą Suchy Las, która dofinansowała 
przedsięwzięcie, organizowaliśmy corocz-
ne półkolonie na sportowo. Oprócz zajęć 
na tatami, nasi podopieczni spędzili czas na 
świeżym powietrzu, grając w gry zespołowe 
i bawiąc się, chodząc na basen czy uczest-
nicząc w grze miejskiej na terenie gminy. 
Nadto zaliczyli wycieczkę do gospodarstwa 
agroturystycznego, turniej na nerfy, a także 
wysłuchali prelekcji o uzależnieniach i za-
grożeniach z tym związanych.

Ponad 50 godzin treningowych, trenin-
gi judo, kształtowanie techniki, siły i wy-
trzymałości, sparingi, walki zadaniowe, 
podział na dwie grupy wiekowe oraz wy-
cieczki rowerowe, kajaki, biegi, triathlon, 

konkursy, zabawy, nagrody i  wyróżnienia 
– to tylko niektóre z zajęć naszych zawod-
ników podczas zgrupowania letniego w 
Jastrowiu. W dniach 14-26 sierpnia judocy 
z Suchego Lasu doskonalili bowiem formę 
na skraju doliny rzeki  Gwdy i Oski. Wy-
chowankowie naszego klubu trenowali 3 
razy dziennie (rano, przed południem i po 
południu) w jednostkach treningowych po 
1,5-2 godziny, korzystając ze sprzyjającej 
aury pogodowej oraz obiektów i sprzętu 
ośrodka w Jastrowiu. Ponadto judocy ko-
rzystali z odnowy biologicznej oraz z poło-
żonego nieopodal jeziora. 

Dla wielu naszych zawodników zgru-
powanie w Jastrowiu to etap przygotowań 
do jesiennej rundy startowej sezonu 2021. 
Młodzicy w październiku będą mogli 
sprawdzić się w Międzywojewódzkich Mi-
strzostwach Młodzików oraz pod koniec 
listopada w Mistrzostwach Polski, a nasi 
młodsi podopieczni podczas Mistrzostw 
Wielkopolski Szkół Podstawowych.

 Arkadiusz Zych
    Sekretarz UKS Gimnazjon

Sportowe lato w UKS Gimnazjon
Wakacje letnie to dla judoków z Suchego Lasu przede wszystkim czas przygotowań i szli-
fowania formy na kolejny sezon. Tegoroczne były jednak bardziej wyczekiwane niż każde 
inne. W przeciwieństwie do poprzednich, obarczonych obostrzeniami i ograniczeniami 
organizacyjnymi, te pozwoliły na pełne rozwinięcie sportowych skrzydeł.

Każdy moment jest dobry,  
aby rozpocząć!

Serdecznie zapraszamy na zajęcia judo 
w roku szkolnym 2021/2022! Zajęcia 
judo dla najmłodszych to przede wszyst-
kim doskonała zabawa. Polegają na nauce 
bezpiecznego upadania, przekazywaniu 
pozytywnych wzorców i wartości, w tym 
kształtowaniu szacunku, dyscypliny i dąże-
nia do celu, a także potępianiu negatywnej 
agresji, wszechstronnie rozwijają motorykę 
dziecka. Treningi są urozmaicone. Oprócz 
ogólnych ćwiczeń usprawniających zawsze 
jest miejsce na gry i zabawy ruchowe oraz 
naukę i trening konkretnych technik judo. 
W judo kształtuje się szybkość, siłę, wy-
trzymałość, gibkość i koordynację rucho-
wą. Dla dynamicznie rozwijającego się 
młodego organizmu trudno o lepszą formę 
aktywności.
Gdzie trenujemy? 
–� sala judo w Szkole Podstawowej przy  

ul. Konwaliowej w Suchym Lesie,
– �w przedszkolach na terenie gminy Suchy 

Las.

W jakim wieku można zacząć?
Przyjmujemy zapisy dla dziewcząt i 

chłopców między 5 a 12 rokiem życia. 
Jednak zdarzają się mistrzowie judo, któ-
rzy rozpoczęli treningi w wieku  13-14 lat. 
Najlepiej skontaktować się i porozmawiać 
z naszymi trenerami. Prowadzimy również 
zajęcia judo dla dorosłych.
Dlaczego w UKS Gimnazjon?

Działamy na terenie gminy od 2003 roku. 
Mamy dobrze wykształconą i doświadczoną 
kadrę trenerską. Nasi zawodnicy zdobyli 
medale mistrzostw Polski we wszystkich 
kategoriach wiekowych od młodzika po 
seniora. Poprzez zajęcia w formie zaba-
wowej potrafimy zainteresować sportem, 
ale również wymagamy systematyczności 
i zaangażowania. Posiadamy bardzo dobrą 
bazę treningową i sprzęt sportowy, dzięki 
czemu zajęcia są atrakcyjne. Latem i zimą 
organizujemy atrakcyjne obozy sportowe w 
górach, nad morzem lub jeziorem. Najlepsi  
za osiągnięte wyniki sportowe otrzymują 
nagrody lub stypendia sportowe. Co roku 
wyjeżdżamy na atrakcyjne zawody zagra-

niczne: Niemcy, Czechy, Słowacja, Austria, 
Węgry, Chorwacja, Francja. W planach 
mamy wyjazd do kolebki judo – Japonii. 
Ile to kosztuje? 

Judo jest jednym ze sportów, które nie 
są zbyt drogie. Miesięczna składka człon-
kowska wynosi  od 50  zł (1 x w tyg.) do 90 
zł (2-4 x w tyg.). Młodzież studiująca ma 
50% zniżki. Po złożeniu deklaracji człon-
kowskiej i przyjęciu do klubu zyskujemy 
prawo do szkolenia i opieki na treningach 
oraz zawodach. Członkostwo to również 
obowiązki m.in.: podnoszenie swoich 
umiejętności poprzez systematyczność i za-
angażowanie oraz godne reprezentowanie 
klubu w życiu codziennym i na zawodach 
sportowych. Zachęcamy do regularnych 
wizyt na naszych stronach, gdzie znajdzie-
cie Państwo wszelkie aktualne informacje, 
w tym dotyczące naborów:

www.judo.suchylas.pl
www.facebook.com/judosuchylas

Jak się z nami skontaktować? 
– nr tel: 507 030 301
– adres e-mail: sekretariat@judo.suchylas.pl
– �bezpośrednio na sali judo, ul. Konwaliowa 

Przyjdź, spróbuj, zostań!

NABORY W SEKCJI JUDO 



07 •  s ierpień 202138



1

R E K L A M A

 Okulary na raty!

 Profesjonalne badanie wzroku

 Realizacja recept NFZ

 �Markowe soczewki progresywne:  

Nikon, JZO, Essilor

 Soczewki kontaktowe i płyny

 Atrakcyjne promocje (szczegóły w salonie)

 Wysoka jakość to nasz priorytet od 1992 roku

Zapraszamy do salonów Optyk Michalak:

Poznań, Os. Bolesława Śmiałego 17  

tel. 618 261 074  Pn - Pt: 10:00 - 18:00, Sob 10:00 - 14:00

Poznań, Os. Marysieńki 25 (przychodnia Hipokrates)

tel. 618 255 158  Pn - Pt: 9:00 - 17:00

www.optykmichalak.pl

Suchy Las, Plac Nowy Rynek 2, tel. 535 993 155 

Zapraszamy pn - pt: 10:00 - 18:00  

Stowarzyszenie Rodzinnego Ogrodu Działkowego
 „Podlesie” w Złotkowie

 

ć ę ł ż
łą ł

Nad morzem w Stegnie

ę
ś „

Ż

PROJEKT WSPÓŁFINANSOWANY ZE ŚRODKÓW
SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

 
 



R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
• �indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

labolatorium techniki dentystycznej

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład Stolarski

EX Meble 

na każdy wymiar


